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El convenio interadministrativo suscrito entre el  
Banco de la República y el DANE, con el apoyo y la 
participación de entidades como la DIAN y la 
Cámara de Comercio de Ibagué, ha permitido que 
investigadores y demás usuarios puedan contar, a 
través del ICER, con una batería de indicadores 
básicos para el departamento del Tolima, 
comparables con el resto de regiones del país. Sin 
embargo, a partir de la presente edición el Comité 
Directivo Nacional del ICER decidió realizar algunos 
cambios en la estructura y contenido del 
documento, con el fin de ofrecer una mayor 
variedad de cuadros y una síntesis de los hechos 
económicos más relevantes, tratando de evitar al 
máximo una lectura repetitiva de cifras, en aras de 
la economía, brevedad y concisión.

Al examinar los resultados económicos del Tolima 
al cierre del primer semestre de 2006, se aprecian 
hechos positivos como el aumento en la actividad 
constructora según licencias y el incremento del 
69,0% en los créditos otorgados por el sistema 
financiero para el sector de la vivienda. También se 
destaca la dinámica de las exportaciones no 
tradicionales, lideradas por los productos 
alimenticios y bebidas, aunque las exportaciones 
de café verde descendieron en 33,3%.

Así mismo, la inversión neta en sociedades 
experimentó un incremento semestral del 129.1%, 
en virtud de una mayor adición de capital en 
empresas existentes y el descenso de la disolución 
de sociedades. Además, las captaciones del sistema 
financiero avanzaron 10.2%, mientras que la 
cartera aumentó 19.7% frente a junio de 2005.

En el sector agrícola, a pesar de las dificultades que 
se vienen enfrentando a causa del deterioro de la 
rentabilidad en gran parte de los cultivos, se 
produjo un incremento del 2.3% en el área 
sembrada en los principales cultivos semestrales, 
liderado por el maíz y el algodón, al lograr avances 
de 28.0% y 3.5%, mientras que la superficie 
dedicada a sorgo y arroz se redujo en 7.5% y 0.6%.

Por su parte, el nivel de desempleo en Ibagué de 
20.08% continuó siendo el más alto de las trece 
ciudades investigadas por el DANE, mientras que 
la tasa global de participación y la tasa global de 
ocupación registraron disminuciones, en tanto que 
el nivel de subempleo llegó al 37,09% durante el 
segundo trimestre de 2006.



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 2

CONTENIDO

Pág.

    EDITORIAL
                                         
    SIGLAS Y CONVENCIONES    10

1.     ENTORNO MACROECONÓMICO NACIONAL    14
1.1     ACTIVIDAD ECONÓMICA    14
1.2     INFLACIÓN Y EMPLEO    15
1.3     SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y SITUACIÓN 

    FISCAL    15
2.     INDICADORES ECONÓMICOS REGIONALES         18
2.3     EMPLEO       25
2.4     MOVIMIENTO DE SOCIEDADES            30
2.4.1     Sociedades constituidas         30
2.4.2     Sociedades reformadas         31
2.4.3     Sociedades disueltas         32
2.4.4     Capital neto suscrito         33
2.5     SECTOR EXTERNO         34
2.5.1     Exportaciones no tradicionales (FOB)    34
2.5.2     Exportaciones tradicionales de café            36
2.5.3     Importaciones          37
2.5.4     Balanza comercial    39
2.6     ACTIVIDAD FINANCIERA         40
2.6.1     Captaciones del sistema financiero         40
2.6.2     Cartera del sistema financiero         41
2.7     SITUACIÓN FISCAL              43
2.7.1     Administración central departamental del Tolima         43
2.7.2     Administración central municipal de Ibagué         45
2.7.3     Comportamiento de la deuda         47
2.7.3.1    Administración central departamental         47
2.7.3.2    Administración central municipal de Ibagué         48
2.7.4     Recaudo de impuestos nacionales         49
2.8     SECTOR REAL              52
2.8.1     Agricultura         52
2.8.1.1    Arroz         52
2.8.1.2    Sorgo         53
2.8.1.3    Maíz    54
2.8.1.4    Algodón    56
2.8.5     Sacrificio de ganado         56
2.8.6     Sector de la construcción         59
2.8.6.1    Stock de vivienda         59
2.8.6.3    Índice de Costos de la Construcción de Vivienda         60
2.8.6.6    Licencias de construcción           64
2.8.6.7    Financiación de vivienda    65
2.8.7     Transporte         66
2.8.7.1    Transporte público urbano de pasajeros          66
2.8.10     Servicios públicos         68
2.8.10.1  Energía eléctrica    68
2.8.10.2  Agua potable    70



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 3

3. ESCENARIO DE LA INVESTIGACIÓN REGIONAL    72

COMPORTAMIENTO DEL MERCADO LABORAL EN IBAGUÉ ENTRE 

2003 Y 2005    72

CONCLUSIONES    76

BIBLIOGRAFÍA    77

ANEXOS    78



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 4

LISTA DE CUADROS

Cuadro  2.3.1 Ibagué.  Indicadores laborales. 
Segundo trimestre años 2005 – 2006 25

Cuadro 2.3.2 Ibagué. Ocupados según rama de actividad
Segundo trimestre años 2002 - 2006 26

Cuadro 2.3.3 Ibagué. Ocupados según grupo de edad
Segundo trimestre años 2002 - 2006 27

Cuadro 2.3.4 Ibagué. Ocupados según rama de actividad, por 
informal y formal. Segundo trimestre 2006 27

Cuadro 2.3.5 Ibagué. Desocupados (cesantes) según rama de 
actividad anterior. Segundo trimestre años 2002 -
2006 27

Cuadro 2.3.6 Ibagué. Desocupados (cesantes) según grupo de 
edad. Segundo trimestre años 2002 - 2006 28

Cuadro 2.3.7 Ibagué. Inactivos. Segundo trimestre años 2002 -
2006 29

Cuadro 2.3.8 Ibagué. Subempleados según grupo de edad
Segundo trimestre años 2002 - 2006 29

Cuadro  2.4.1.1 Tolima. Sociedades constituidas, según actividad 
económica. Acumulado enero a junio 2005 - 2006 30

Cuadro  2.4.2.1 Tolima. Sociedades reformadas, según actividad 
económica. Acumulado enero a junio 2005 - 2006 31

Cuadro  2.4.3.1 Tolima. Sociedades disueltas, según actividad 
económica. Acumulado enero a junio 2005 - 2006 32

Cuadro  2.4.4.1 Tolima. Inversión neta en sociedades, según 
actividad económica. Acumulado enero a junio
2005 - 2006 33

Cuadro  2.5.1.1 Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas 
en valores FOB, según CIIU Rev. 3. Primer 
semestre años 2005 –2006p 34

Cuadro  2.5.1.2 Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas 
en valores FOB, según países de destino. Primer 
semestre 2005 –2006p 35

Cuadro 2.5.2.1 Tolima. Exportaciones tradicionales de café 
registradas en valores FOB, según países de 
destino. Primer semestre años 2005 - 2006 36

Cuadro  2.5.3.1 Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, 
según clasificación CIIU Rev. 3. Primer semestre 
años 2005 –2006p 37

Cuadro 2.5.3.2 Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, 
según países de origen. 



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 5

Primer semestre 2005 –2006p 38

Cuadro 2.5.3.3 Tolima. Importaciones registradas en valores CIF,
según grupos y subgrupos de la CUODE. Primer 
semestre años 2005 - 2006p 39

Cuadro 2.5.4.1 Tolima. Balanza comercial y tres principales países 
con mayor movimiento de exportaciones. Primer 
semestre 2006p 39

Cuadro  2.6.1.1 Tolima. Saldo de las captaciones del sistema 
financiero, según tipo de intermediario. Junio 2005
– 2006 (p) 40

Cuadro  2.6.2.1 Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero, 
según modalidad de crédito. Junio 2005 - 2006 (p) 41

Cuadro  2.6.2.2 Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero a, 
según la modalidad de los créditos. Junio 2005 -
2006 (p) 41

Cuadro 2.7.1.1 Tolima. Situación fiscal de la administración 
central departamental. Acumulado enero a junio 
2005 - 2006 p 43

Cuadro 2.7.2.1 Ibagué. Situación fiscal de la administración 
central municipal. Acumulado enero a junio 2005 -
2006 p 45

Cuadro 2.7.3.1.1 Tolima. Administración central departamental, 
saldo de los principales pasivos. Saldo a junio 2005
- 2006 47

Cuadro 2.7.3.2.1 Ibagué.  Saldo de los pasivos de la administración 
central municipal. Junio 2005 – 2006 48

Cuadro 2.7.4.1 Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo. 
Primer semestre 2005 – 2006 49

Cuadro 2.7.4.2 Colombia y Tolima. Recaudo de impuestos 
nacionales, según tipo. Primer semestre 2005 –
2006 49

Cuadro 2.7.4.3 Tolima. Participación de los grandes contribuyentes 
en el recaudo de impuestos nacionales por tipo.
Primer semestre 2005 – 2006 49

Cuadro 2.7.4.4 Tolima. Variación porcentual de las ventas y las 
compras, por sectores económicos. Primer semestre 
2005 – 2006 51

Cuadro 2.8.1.1.1 Tolima. Precio promedio semestral del arroz paddy 
verde y blanco Oryzica-1. Primer semestre de 2006 53

Cuadro 2.8.1.3.1 Tolima. Precio promedio del sorgo y del maíz 
amarillo y blanco. Primer semestre de 2006 55

Cuadro 2.8.5.1 Tolima. Sacrificio de ganado. 2005 – Primer 



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 6

semestre 2006 56

Cuadro 2.8.5.2 Tolima. Sacrificio de porcinos. 2005 – Primer 
semestre 2006 57

Cuadro 2.8.6.1.1 Tolima. Stock de vivienda, por ubicación y tipo de 
ocupación. 2005 – Segundo trimestre 2006 59

Cuadro 2.8.6.3.1 Colombia. Variación acumulada del ICCV de 
vivienda según ciudades, por tipo de vivienda. 
Primer semestre años 2005 - 2006 61

Cuadro 2.8.6.3.2 Nacional – Ibagué. Variación del ICCV por grupos 
de costos. Primer semestre años 2001 - 2006 61

Cuadro 2.8.6.3.3 Ibagué. Variación acumulada, participación y 
contribución del ICCV según insumos básicos.
Primer semestre 2006 62

Cuadro 2.8.6.3.4 Nacional – Ibagué. Variación acumulada y 
contribución del ICCV según grupos y subgrupos. 
Primer semestre 2006 63

Cuadro 2.8.6.6.1 Tolima1. Número de licencias de construcción y 
área por construir. 2005 – Primer semestre 2006p 64

Cuadro 2.8.6.6.2 Tolima. Licencias de construcción por tipo de 
vivienda. Primer semestre 2006 64

Cuadro 2.8.6.7.1 Nacional - Tolima. Valor de los créditos entregados, 
por vivienda nueva y usada. Primer y segundo 
trimestre años 2005 –2006 65

Cuadro 2.8.7.1.1 Ibagué. Transporte público urbano de pasajeros, 
por semestres, según tipo de servicio.
2005 – Primer semestre 2006 66

Cuadro 
2.8.10.1.1

Tolima. Generación y consumo de energía eléctrica, 
según usos. Acumulado enero a junio 2005 – 2006 68

Cuadro 
2.8.10.1.2

Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos. 
Acumulado enero a junio 2005 – 2006 69

Cuadro 
2.8.10.2.1

Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al 
IBAL. Acumulado enero a junio 2005 – 2006 70



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 7

LISTA DE GRÁFICOS

Gráfico 2.3.1 Ibagué. Distribución de ocupados según posición 
ocupacional. Segundo trimestre 2006 26

Gráfico 2.3.2 Ibagué. Distribución de desocupados (cesantes), 
según posición ocupacional anterior. Segundo 
trimestre 2006 28

Gráfico 2.4.1.1 Tolima. Valor de las sociedades constituidas, según 
actividad económica. Acumulado enero a junio 
2005 – 2006 30

Gráfico 2.4.2.1 Tolima. Valor de las sociedades reformadas, según 
actividad económica. Acumulado enero a junio
2005 – 2006 31

Gráfico 2.4.3.1 Tolima. Valor de las sociedades disueltas, según 
actividad económica. Acumulado enero a junio 
2005 - 2006 32

Gráfico 2.4.4.1 Tolima. Inversión neta en sociedades, según 
actividad económica. Acumulado enero a junio
2005 - 2006 33

Gráfico 2.5.1.1 Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas 
en valores FOB, según países de destino. Primer 
semestre 2006p 35

Gráfico 2.5.3.1 Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, 
según países de origen. Primer semestre  2006p

38

Gráfico 2.6.1.1 Tolima. Saldo de las principales captaciones de los 
bancos comerciales. Junio 2005 – 2006 40

Gráfico 2.6.2.1 Tolima. Saldo de la cartera de los bancos, según la 
modalidad de los créditos. Junio 2005 – 2006 42

Gráfico 2.7.1.1 Tolima. Administración central departamental, 
ingresos según grupos. Acumulado enero a junio 
2005 - 2006 44

Gráfico 2.7.1.2 Tolima. Administración central departamental, 
egresos según grupos. Acumulado enero a junio
2005 - 2006 44

Gráfico 2.7.2.1 Ibagué. Administración central municipal, 
principales ingresos tributarios. Acumulado enero 
a junio 2005 - 2006 46

Gráfico 2.7.2.2 Ibagué. Administración central municipal, 



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 8

principales egresos. Acumulado enero a junio 2005 
- 2006 46

Gráfico 2.7.3.1.1 Tolima. Saldo de los principales pasivos de la 
administración central departamental. Junio 2005
- 2006 47

Gráfico 2.7.3.2.1 Ibagué. Saldo de los pasivos de la administración 
central municipal, según plazo. 
Junio 2005 – 2006 48

Gráfico 2.7.4.1 Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo 
Primer semestre 2005 – 2006 50

Gráfico 2.7.4.2 Tolima. Participación de los grandes
contribuyentes en el recaudo de impuestos 
nacionales por tipo. Primer semestre  2006 50

Gráfico 2.8.1.1.1 Tolima. Área y producción del cultivo de arroz.
Primer semestre 2000 - 2006 52

Gráfico 2.8.1.1.2 Tolima. Precio promedio mensual del arroz paddy 
verde y blanco Oryzica -1. Enero 2004 – junio 2006 52

Gráfico 2.8.1.2.1 Tolima. Área y producción del cultivo de sorgo
Primer semestre 2000 - 2006 53

Gráfico 2.8.1.2.2 Tolima. Precio promedio mensual del sorgo. 
Enero 2004 – junio 2006 54

Gráfico 2.8.1.3.1 Tolima. Área y producción del cultivo de maíz
Primer semestre 2000 - 2006 54

Gráfico 2.8.1.3.2 Tolima. Precio promedio mensual del maíz amarillo 
y blanco. Enero 2004 – junio 2006 55

Gráfico 2.8.1.4.1 Tolima. Área y producción del cultivo de algodón
Primer semestre 2000 - 2006 56

Gráfico 2.8.5.1 Tolima. Proporción de sacrificio de ganado en el 
total nacional. 2005 – Primer semestre 2006 57

Gráfico 2.8.5.2 Tolima. Participación de cabezas de hembras en el 
total departamental, por vacuno y porcino. 2005 –
Primer semestre 2006 (meses) 58

Gráfico 2.8.6.1.1 Tolima. Participación por tipo de vivienda.
Segundo trimestre 2006 59

Gráfico 2.8.6.1.2 Tolima. Distribución de la tenencia de vivienda, por 
zonas. Segundo trimestre 2006 60

Gráfico 2.8.6.3.1 Colombia. Variación del ICCV de vivienda, según 
ciudades. Primer semestre 2006 60

Gráfico 2.8.6.6.1 Tolima. Distribución área total aprobada según 



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 9

destinos. Primer semestre 2006 65

Gráfico 2.8.6.7.1 Tolima. Número de viviendas nuevas y usadas.
Primer semestre  años 2005 –2006 66

Gráfico 2.8.7.1.1 Ibagué. Proporción del promedio diario de 
vehículos en servicio y total producido, en el total 
nacional. 2005 – Primer semestre 2006 67

Gráfico 2.8.7.1.2 Ibagué. Distribución de pasajeros transportados.
Primer semestre 2006 67

Gráfico 2.8.7.1.3 Ibagué. Distribución promedio diario en servicio
Primer semestre 2006 68

Gráfico 
2.8.10.1.1

Tolima. Consumo de energía eléctrica, según usos. 
Acumulado enero a junio 2005 – 2006 69

Gráfico
2.8.10.1.2

Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos. 
Acumulado enero a junio 2005 – 2006 70

Gráfico 
2.8.10.2.1

Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al 
IBAL. Acumulado enero a junio 2005 – 2006 71

                                                   LISTA DE TABLAS

Tabla 1 Indicadores Económicos Nacionales 11

Tabla 2 Indicadores Económicos del Tolima 13



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 10

SIGLAS Y CONVENCIONES

ANDI: Nacional de Industriales
BNA: Bolsa Nacional Agropecuaria
CCI: Cámara de Comercio de Ibagué
CDT: Certificados de Depósito a Término
CIIU:     Clasificación Industrial Internacional Uniforme
CFC:      Compañías de Financiamiento Comercial
DANE:   Departamento Administrativo Nacional de Estadística
DIAN:    Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
ELECTROLIMA: Electrificadora del Tolima
ENERTOLIMA: Compañía Energética del Tolima S.A. E.S.P.
ECH: Encuesta Continua de Hogares
FEDEARROZ: Federación Nacional de Arroceros
FENALCE: Federación Nacional de Cerealistas
FINAGRO: Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario
IBAL: Instituto Ibaguereño de Acueducto y Alcantarillado
ICA: Instituto Colombiano Agropecuario
ICCV: Índice de Costos de Construcción de Vivienda
IPC: Índice de Precios al Consumidor
IPP: Índice de Precios del Productor
IVA: Impuesto al Valor Agregado
KWH: Kilovatios Hora
M2: Metro Cuadrado
M3: Metro Cúbico
P: Cifras Provisionales
SICA: Sistema de Información Cafetera
TELETOLIMA: Empresa de Telecomunicaciones del Tolima
UPAC: Unidad de Poder Adquisitivo Constante
US: Dólares Americanos
UVR: Unidad de Valor Real
VIS: Vivienda de Interés Social
---: No hubo movimiento
(-): Información no disponible
(--): No comparable
(---): Se omite por ser muy alta
Ind.: Variación indeterminada



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 11

Tabla 1
Indicadores Económicos Nacionales

I II III IV I II

Precios                   

  IPC (Variación % anual) 5.03 4.83 5.02 4.85 4.11 3.94
  IPC (Variación % corrida) 2.64 3.93 4.42 4.85 1.92 3.02
  IPP (Variación % anual) 4.94 2.73 2.20 2.06 1.45 4.78
  IPP (Variación % corrida) 2.48 2.54 2.01 2.06 1.86 5.27

Tasas de Interés   

  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 7.47 7.22 6.98 6.39 6.04 6.00
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efectivo anual)  1/ 15.06 14.80 14.80 13.59 13.49 12.46

Producción, Salarios y Empleo       

  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) 4.49 5.20 5.69 5.23 5.53 5.74

  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera 2/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 2.30 5.00 4.77 3.77 7.41 6.92

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) 2.01 4.93 4.71 3.82 8.17 7.41

  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera  2/

    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0.85 1.06 0.78 0.96 2.66 2.77

    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) 0.86 1.08 0.80 0.97 2.65 2.76

    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  3/ 15.4 13.8 13.4 11.7 13.7 12.44

Agregados Monetarios y Crediticios      

  Base monetaria (Variación % anual) 15.28 19.23 16.52 18.40 18.14 16.39
  M3 (Variación % anual) 17.09 16.46 17.42 15.92 12.65 16.77
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 11.74 13.44 12.20 14.06 15.8 23.78
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) 68.64 31.01 27.28 36.99 34.00 40.26

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB

Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 4,784.0 5,563.6 6,918.8 9,513.3 11,094.6 7,662.0

Sector Externo               

  Balanza de Pagos

    Cuenta corriente (US$ millones) -539.6 -240.1 -864.9 -336.5 -519.7 -442.5

    Cuenta corriente (% del PIB)  4/ -1.9 -0.8 -2.7 -1.0 -1.6 -1.4

    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) -217.7 1,209.0 2,013.9 380.6 535.7 -531.8

    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  4/ -0.8 4.0 6.3 1.2 1.6 -1.6

  Comercio Exterior de bienes y servicios

    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 5,316 6,334 6,257 6,485 6,347 7,015

    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 32.5 35.3 19.2 17.1 19.4 10.7

    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 5,351 6,265 6,599 6,686 6,568 7,344

    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 24.3 31.4 31.0 17.2 22.7 17.2

  Tasa de Cambio            

    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2,353.7 2,331.8 2,294.5 2,278.9 2,262.4 2,542.2

    Devaluación nominal (%anual) -11.26 -13.62 -11.77 -4.42 -3.64 12.92
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 117.9 117.1 119.6 118.9 117.2 130.8
    Devaluación real (% anual) -8.3 -10.3 -4.3 -3.1 -0.6 11.7

Finanzas Públicas   5/

  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 15.3 18.4 16.6 14.3 17.1 19.1

  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 19.8 20.2 20.4 24.0 20.1 20.5

  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -4.4 -1.8 -3.8 -9.6 -3.0 -1.4

  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 34.1 36.2 32.7 35.3 35.6 n.d.

  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 32.7 33.4 35.8 38.1 32.9 n.d.

  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1.4 2.8 -3.1 -2.9 2.7 n.d.

  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 44.2 43.9 44.4 46.5 43.9 45.9

Indicadores Económicos 
20062005

1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo,  
preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario.

2/ A partir del primer trimestre de 2002 cálculos realizados por el BR con base en los Índices de la 
Nueva Muestra Mensual Manufacturera Base 2001=100.
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3/ En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la 
Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (ECH), que 
incorpora los nuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre 
otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada e inactiva) se 
obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimados con 
base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la Población Total (PT). Por lo 
anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para 
las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculados por el Banco de la República.

4/  Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.

5/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están calculados con el PIB trimestral y los
saldos de deuda con el PIB anual.

Fuente: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito 
Público, Superintedencia Bancaria, Bolsa de Valores de Colombia.
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Tabla 2
Indicadores Económicos del Tolima

I II III IV I II

Empleo - Ibagué

   Tasa de desempleo % 22.4 20.9 20.6 19.3 21.8 20.1

   Tasa global de participación % 66.9 68.0 67.5 66.4 66.5 66.2

   Tasa de subempleo % 37.5 35.8 38.0 36.5 30.9 37.1

   Población económicamente activa Miles 218 223 223 219 221 221

   Población total Miles 419 421 423 423 425 426

Movimiento de sociedades - Tolima

   Sociedades constituidas Millones $

   Sociedades reformadas Millones $

   Sociedades disueltas Millones $

   Inversión neta Millones $

   Sociedades constituidas Número

   Sociedades reformadas Número

   Sociedades disueltas Número

Comercio exterior - Tolima

   Exportaciones no tradicionales (1) Miles US

   Importaciones Miles US

Sistema financiero Tolima - Saldo semestral

   Fuentes de recursos Millones $

   Usos de recursos Millones $

Finanzas públicas (p)

Administración central departamental - Tolima

   Ingresos totales -      Acumulado al fin del semestre Millones $

   -  Ingresos corrientes           "                     " Millones $

   -  Ingresos de capital            "                     " Millones $

   Gastos totales                      "                     " Millones $

   -  Gastos corrientes             "                     " Millones $

   -  Gastos de capital            "                     " Millones $

   Déficit o ahorro corriente     "                     " Millones $

Administración central municipal - Ibagué

   Ingresos totales -      Acumulado al fin del semestre Millones $

   -  Ingresos corrientes           "                     " Millones $

   -  Ingresos de capital            "                     " Millones $

   Gastos totales                      "                     " Millones $

   -  Gastos corrientes             "                     " Millones $

   -  Gastos de capital              "                     " Millones $

   Déficit o ahorro corriente     "                     " Millones $

Agricultura

   Cultivos semestrales

   -  Arroz Hectáreas

   -  Algodón Hectáreas

   -  Sorgo Hectáreas

   -  Maíz Hectáreas

Ganadería

   Sacrificio de ganado mayor - Ibagué y Espinal Cabezas 13,241 14,120 14,593 14,155

Construcción - Tolima (3)

   Area aprobada total - Acumulado semestral M2

   Area aprobada para vivienda - Acumulado semestral M2

27,760

2006

173,466

149,878

4.900 (2)

10.300 (2)

49.500 (2)

14.979 (2)

6,605

19,912

85,194

78,589

98,501

0

34,220

98,501

167,039

9,062

0

176,101

201,259

201,259

1,196,568

10,526

1,310,616

97

17,641

218

83

3,165

14,463

1,743

15,885

107,953 108,806

122,373 129,757

5.300 (2) 15.800 (2)

14.541 (2)

8.050 (2) 13.250 (2)

10,598 15,808

18,192 34,275

87,176 167,119

76,578 151,311

94,769 185,586

0 0

22,108 52,421

94,769 185,586

171,745 375,201

3,199 37,518

6,700 10,875

174,945 412,719

200,553 438,496

193,853 427,621

999,264 1,059,211

8,704 11,719

1,188,965 1,175,670

122 96

13,092 13,478

11,789

227 196

57 83

48.800 (2) 50.500 (2)

2005

4,373 4,201

4,438 9,335

1,878 1,747

6,933

Indicadores Económicos Unidades

Fuente: DANE. Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda, DIAN, entidades financieras de 
Ibagué, Bolsa Nal. Agropecuaria, Fedearroz, Fenalce, Fondo Ganadero del Tolima, Gobernación del 
Tolima, Alcaldía de Ibagué, Contraloría Departamental. Secretaría de Desarrollo Agropecuario 
Departamental.                                                                                                         
(p): Información preliminar
(1): A partir de 2005 incluye las exportaciones de café procesado, por lo cual no es comparable con años
      anteriores.
(2): Información provisional correspondiente a pronósticos de siembra.
(3): Licencias de construcción aprobadas por las curadurías urbanas de Ibagué, Espinal, Honda y
     Líbano.
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1. ENTORNO MACROECONÓMICO NACIONAL

1.1 ACTIVIDAD ECONOMICA

En el primer semestre de 2006, la dinámica de la demanda interna consolida 
la fase de expansión de la economía colombiana, y crece más de lo previsto.

Durante el primer semestre de 2006 la economía colombiana creció a un 
ritmo superior a lo previsto. Según el DANE, el crecimiento interanual del 
PIB en el periodo enero - junio fue del 5.74% y de 5.96% en el comprendido 
entre marzo- junio. Este crecimiento supera los niveles observados en las 
mayores economías de la región (Brasil, México, Chile) que, no obstante 
continuar exhibiendo un buen desempeño, moderaron su dinámica en el 
segundo trimestre de 2006. El elevado crecimiento observado en el primer 
semestre obligó a varias entidades a redefinir la cifra para el 2006. El FMI 
subió la proyección de 4.5% a 4.8% y el Departamento Nacional de 
Planeación la ajustó al 5.2%.

La variación anual del PIB en el segundo trimestre es la más alta desde 
1994 y la segunda mayor en los últimos doce trimestres que lleva la fase 
expansiva. Impulsada por una política monetaria acomodaticia, la mayor 
confianza de los agentes y un entorno externo favorable, la demanda interna 
se constituyó en el principal motor de la economía al crecer a una tasa del 
8.51%  en el primer semestre. El consumo aumentó el 4.54% y la formación 
bruta de capital el 29.67%. Las exportaciones  disminuyeron la contribución 
al incremento de la demanda final y su aporte en el segundo trimestre fue 
solo de 0.13 puntos porcentuales. Los sectores que lideraron el crecimiento 
fueron en su orden construcción; transporte almacenamiento y 
comunicaciones; comercio y hotelería, e industria manufacturera. El sector 
agropecuario y el de establecimientos financieros, seguros, inmuebles y 
servicios a las empresas exhibieron un pobre desempeño.

La fortaleza del crecimiento económico se confirma en las encuestas (ANDI y
FENALCO) realizadas en el primer semestre a empresarios y comerciantes,
al mostrar una buena dinámica en la producción y las ventas, un positivo 
clima de los negocios y una mejora en las expectativas para los próximos 
meses. Igualmente, en este periodo se presentó un incremento en el índice 
promedio de FEDESARROLLO (índice de confianza del consumidor, 
expectativas de consumo y de condiciones económicas). Por su parte, la 
política monetaria ha contribuido a consolidar la tendencia al auge. Desde el 
inicio del régimen de flotación cambiaria con reglas de intervención en 
septiembre de 1999, que coincide con la fase terminal de la crisis 1998-
1999, el Banco de la República ha modificado 21 veces la tasa de 
intervención de expansión, de las cuales 19 son reducciones, acumulando 
hasta abril de 2006 una disminución de 1.000 puntos básicos. La 



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 15

transmisión de esta política hacia crecimientos reales del crédito se 
evidencia a partir de septiembre de 2002, al traducirse en una mayor 
demanda interna. El ciclo de relajación de la política monetaria para revertir 
el pobre desempeño económico también se manifiesta en los crecimientos 
reales de la base monetaria en lo corrido de la presente década.

1.2    INFLACIÓN Y EMPLEO

La inflación se acerca a la meta de largo plazo y el desempeño económico 
beneficia el empleo.

La inflación en Colombia durante el primer semestre de 2006 continuó su 
tendencia a la baja con un registro de 3.9%, el cual la acerca a la meta de 
largo plazo, cuyo rango se sitúa entre el 2% y el 4%. El comportamiento más 
volátil de la tasa de cambio durante el periodo no fue significativo para 
presionar los precios, cuyo descenso se explica por factores de oferta 
(alimentos primarios), los precios regulados y las expectativas de los agentes 
que son coherentes con la meta del Banco de la República. No obstante lo 
anterior, la evolución del gasto interno, la reversión de la apreciación del 
peso y el nuevo escenario internacional con tasas de interés al alza han 
llevado a la autoridad monetaria, con el fin de no comprometer la estabilidad 
de largo plazo, a modificar la  postura de la política monetaria, subiendo dos 
veces las tasa de intervención en el segundo trimestre.

En materia de empleo también se presenta una mejora en los principales 
indicadores. La tasa de desempleo nacional a junio de 2006 se situó en 
10.5%, inferior en 0.9 puntos porcentuales al registro del mismo mes de 
2005. El desempleo urbano bajó del 14.0% al 12.5%. El menor desempleo se 
asocia al buen desempeño económico, explicado por los factores antes 
anotados,  destacándose lo efectos multiplicativos en el mercado laboral de 
la dinámica del sector de la construcción y especialmente por el aumento en 
el valor agregado de las obras civiles.

1.3    SECTOR EXTERNO, MERCADO CAMBIARIO Y SITUACIÓN 
FISCAL

El comercio exterior no crece como en años anteriores pero sigue impulsado 
por la fortaleza de la economía mundial. Se detiene el proceso revaluacionista 
por volatilidad financiera internacional.
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Impulsada por la dinámica de la economía mundial, que en 2006 completa 
cuatro años consecutivos de fuerte expansión, la actividad exportadora en el 
primer semestre de 2006 continuó en aumento, aunque redujo su ritmo de 
crecimiento. En rigor, las exportaciones en el periodo totalizaron US
$11.537 millones, con un incremento interanual del 13.2%. En los primeros
semestres de 2005 y 2004, las variaciones fueron de 37.2% y 18.5% 
respectivamente. Las exportaciones tradicionales crecieron el 12.4%, 
observándose un debilitamiento en las ventas de café y carbón, que fueron 
compensadas por las de petróleo cuyos precios se mantuvieron altos. 
Respecto de la exportaciones no tradicionales, se registró un aumento del 
13.9%, presentándose una desaceleración en el crecimiento de los rubros 
más importantes, tales como los productos químicos, confecciones, flores, 
oro, banano y material de transporte. El agregado de este grupo de 
productos, que concentra alrededor del 50% de las exportaciones no 
tradicionales, exhibió una variación interanual de 2.4% en 2006, cuando en 
el primer semestre de 2005 creció el 28.1%. El principal destino de las 
exportaciones colombianas sigue siendo Estados Unidos que participa con el 
43.2% de las ventas totales.

Al cierre de junio de 2006 las importaciones FOB ascendieron a US $11.280 
millones con un crecimiento del 21.3%. Según destino económico las 
compras de bienes de consumo aumentaron el 33.6%, las de bienes
intermedios, el 18.2% y las de bienes de capital el 19.3%. Comparando con 
lo ocurrido en igual periodo de 2005, se observa un mayor dinamismo de las 
compras de bienes de consumo y un menor crecimiento en los otros usos.

Respecto de la cuenta de capital, el primer semestre no mostró los 
resultados positivos de los últimos tres años. Las entradas netas de capital 
pasaron de US $991 millones al cierre de junio de 2005 a US $4 millones en 
igual periodo de 2006.

El mercado cambiario en el periodo enero – junio de 2006 presentó dos 
escenarios. En el primer bimestre prosiguió la tendencia revaluacionista que 
caracterizó la economía colombiana desde abril de 2003 y , a partir de 
marzo, se observa una fuerte volatilidad en el mercado, que condujo a una 
depreciación del peso del orden del 17.3% en los últimos cuatro meses del 
semestre. La tendencia al alza de la tasa de cambio más que explicarse por 
cambios en los fundamentales de la economía, se deriva de la redefinición 
del portafolio en los mercados financieros internacionales ante las 
expectativas de aumentos de tasas de interés en Estados Unidos y  en la 
zona del Euro. La volatilidad financiera también afectó los precios en el  
mercado accionario, y el Índice General de la Bolsa de Colombia registró una 
caída del 31% entre marzo y junio. La mayor aversión al riesgo también se 
presentó en el mercado de los TES, presionando al alza las tasas de interés y 
desvalorizando el acervo de títulos de los poseedores, especialmente las 
entidades del sector financiero.
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En el frente fiscal, el balance preliminar del Gobierno Nacional Central del 
primer semestre de 2006, elaborado por el CONFIS, reporta un déficit de 
2.5% del PIB, porcentaje que se sitúa en el punto medio de la proyección  
del 5% al cierre de 2006. Los ingresos crecieron el 18%, destacándose el 
significativo aumento de los ingresos tributarios que presentaron una 
variación del  16.7%. Los gastos totales ascendieron al 11.2% del PIB con un 
crecimiento interanual de 18.6%, Los gastos corrientes concentran el 85.2%
de los gastos totales y ascendieron a $29.764 mm. La meta de déficit del 
sector público consolidado para 2006 fijada por el CONFIS del 2% del PIB.
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2. INDICADORES ECONÓMICOS REGIONALES

Durante el primer semestre de 2006 buena parte de los indicadores que 
reflejan el comportamiento de los diferentes sectores que conforman la 
economía departamental mostraron una evolución positiva. Es así como en 
materia de inversión en sociedades el capital neto suscrito alcanzó un total 
de $15.885 millones, superior en $8.952 millones (129.1%) al registrado un 
año atrás. Este resultado se explica principalmente por los avances 
presentados en los sectores de electricidad, gas y agua, comercio, 
transporte, almacenamiento y comunicaciones, establecimientos financieros, 
seguros e inmuebles y servicios, los cuales crecieron en 1.502.9%, 121.3%, 
631.2%, 147.2% y 177.3% respectivamente. Lo anterior es reflejo, 
básicamente, de las adiciones de capital efectuadas en 83 sociedades por 
$14.463 millones, es decir, $10.025 millones (225.9%) por encima del año 
precedente, por efecto de los aumentos efectuados en los sectores de 
electricidad, gas y agua ($5.000 millones), transporte ($450 millones), 
comunicaciones ($820 millones), minería ($140 millones), comercio ($800 
millones), y seguros y finanzas ($200 millones).

También contribuyó al avance del capital neto suscrito la menor disolución 
de sociedades, toda vez que el capital liquidado bajó de $1.878 millones a 
$1.743 millones (-7.2%) entre los dos semestres, lo que significa una 
reducción de $135 millones, mientras que la cantidad de sociedades 
disueltas descendió de 122 a 97. Sin embargo, la constitución de nuevas 
empresas ante las cámaras de comercio, con un capital de $3.165 millones, 
fue inferior en $1.208 millones (-27.6%) con respecto a similar lapso del año 
anterior, debido principalmente al descenso de $1.063 millones (-40.1%) en 
el sector comercio. Por su parte, los rubros de seguros y finanzas, y 
transporte, almacenamiento y comunicaciones se incrementaron en 222.5% 
y 86.9% respectivamente. 

En la actividad agrícola, la superficie destinada durante el primer semestre 
de 2006 a los cultivos de ciclo corto más representativos (arroz, algodón, 
maíz tradicional, maíz tecnificado, sorgo y soya), totalizó 79.929 hectáreas, 
con un incremento del 2.3% frente a igual ciclo del año anterior, según el 
pronóstico de cosechas realizado por la Bolsa Nacional Agropecuaria S.A.1
(BNA); lo que contrasta con el descenso de 67.055 hectáreas (-11.6%) 
registrado en el contexto nacional. Para el algodón se dedicaron 14.979 
hectáreas, lo que significa un crecimiento anual de 509 hectáreas (3.5%). 
Este total ubica al Tolima como el primer productor del país, al participar 
con el 81.5% de la cosecha del interior, la cual descendió a nivel nacional en 
575 hectáreas (-3.0%).

                                               
1 Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., Pronóstico Nacional de Cosechas, Semestre A 2006. Bogotá D.C., 
junio 21 de 2006.
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El maíz avanzó 2.250 hectáreas (28.0%), ya que la superficie sembrada 
alcanzó un  total de 10.300 hectáreas en el presente período, al ser el Tolima 
uno de los pocos departamentos donde creció el área, pues en el consolidado 
nacional se produjeron descensos de 11.180 hectáreas (-10.7%) en el maíz 
tecnificado y de 4.350 hectáreas (-2.7%) en el tradicional. Entre tanto, en el 
sorgo el área sembrada en el Tolima continuó decreciendo, pues al 
contabilizar 4.900 hectáreas disminuyó en 400 hectáreas (-7.5%). Sin 
embargo, en este semestre el área nacional cayó de 26.700 a 13.850 
hectáreas (-48.1%). A pesar de lo anterior, el Tolima ocupa el primer puesto 
en cuanto a área

Por su parte, el arroz contabilizó 49.500 hectáreas durante el primer 
semestre de 2006, con una disminución anual de 300 hectáreas (-0.6%). Si 
bien este descenso no es muy significativo, refleja las dificultades que vienen 
enfrentando los cultivadores en cuanto a deterioro de la rentabilidad, pues 
los precios cayeron fuertemente en el 2004, seguidos por un estancamiento 
que se prolongó hasta finales del primer trimestre de 2006, fomentado por el 
contrabando proveniente de Venezuela y Ecuador, la autorización de cupos 
de importación y el impacto de la devaluación, entre las más importantes 
razones. En el país la superficie cultivada en arroz bajó 14.6%, de 263.450 a 
225.000 hectáreas.

Las captaciones del sector financiero del Tolima alcanzaron un saldo de
$1.310.616 millones, con un crecimiento anual de $121.651 millones 
(10.2%). Por tipo de intermediario, los bancos comerciales consolidaron 
captaciones por $1.287.023 millones, superiores en $118.315 millones 
(10.1%) a las registradas un año atrás. Tal variación se explica en 10.3 
puntos porcentuales por el crecimiento anual de $122.053 millones (16.8%) 
en los depósitos de ahorro, mientras que los CDT se redujeron en $15.864 
millones (6.2%), a causa del descenso de la DTF de 7.08% en junio de 2005 
a 5.95% efectivo anual en junio del año en curso. Entre tanto, Las 
compañías de financiamiento comercial lograron un saldo en los certificados 
de depósito a término de $23.593 millones, mayor en $3.335 millones 
(16.5%) al de junio de 2005. Vale agregar que las captaciones del sistema 
financiero Tolimense participaron en junio de 2006 con el 1.4% del agregado 
nacional, mientras que Ibagué concentró el 68.3% de las captaciones del 
departamento con $895.656 millones.

El saldo de la cartera del sistema financiero departamental sumó 
$1.196.568 millones al cierre de junio de 2006, con un incremento anual de 
$197.303 millones2 (19.7%). En Ibagué el avance fue de $156.477 millones 
(23.0%), en virtud del cual alcanzó un saldo de $836.175 millones, 
equivalente al 69.9% de la cartera departamental. En los bancos comerciales 
la cartera cerró en $1.109.791 millones, con un aumento de $166.392 
millones (17.6%). Resalta el comportamiento de la cartera de consumo al 
crecer anualmente en $121.034 millones (49.6%), a causa de la elevada 

                                               
2
 Las colocaciones del sector financiero en el Tolima corresponden al 1.3% del agregado nacional.
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liquidez y el menor costo financiero. Los microcréditos y la cartera comercial 
reportaron variaciones de $20.622 millones (33.1%) y $26.592 millones 
(5.3%) respectivamente, en tanto que la cartera de vivienda disminuyó en 
$1.855 millones (-1.4%). Por su parte, el saldo de los créditos de las 
compañías de financiamiento comercial sumó $86.777 millones, con una 
variación de $30.911 millones (55.3%), donde se destacan los créditos para 
vehículos bajo la modalidad de leasing financiero.

Durante el primer semestre de 2006 los ingresos de la administración
central departamental totalizaron $201.259 millones, al aumentar en $705 
millones (0.4%) respecto a igual periodo de 2005. Esta variación se originó 
totalmente en las transferencias corrientes que, al sumar $150.372 
millones, crecieron en $9.476 millones (6.7%), mientras que por concepto de 
transferencias de capital no se recibieron recursos, cuando en el 2005 éstos 
ascendieron a $6.700 millones, con destino al proyecto de riego del 
Triangulo del Sur del Tolima. Entre tanto, los ingresos no tributarios 
disminuyeron en $1.678 millones (-25.9%), mientras que los ingresos 
tributarios bajaron en $392 millones (-0.8%). Sobresale el descenso de 
$3.580 millones (-83.6%) en el impuesto al consumo de licores, atribuible al 
menor número de unidades vendidas3 en el primer semestre de 2006, al 
culminar el contrato con el distribuidor exclusivo de los licores producidos 
por la Fabrica de Licores del Tolima y la apertura de fronteras con el 
departamento de Cundinamarca. En timbre, circulación y tránsito la 
reducción fue de $1.510 millones (-31.0%), debido al atraso en la 
legalización del tributo por parte de las entidades financieras que lo
recaudan.

En materia de gastos, la administración pública departamental giró y 
comprometió recursos por $176.101 millones, lo que representa un
aumento de $1.157 millones (0.7%). Resulta pertinente señalar que las 
finanzas de la Gobernación del Tolima se vieron restringidas por la Ley 996 
de 2005, en lo relativo a la prohibición de contratar por parte de los 
servidores públicos y especialmente por lo contemplado en el Artículo 334. 
El crecimiento mencionado se centró en los gastos de capital, que avanzaron
anualmente en $5.863  millones, al pasar de $3.199 millones en el primer 
semestre de 2005 a $9.062 millones durante igual periodo de 2006. Por su 
parte, los gastos de funcionamiento, al sumar $162.293 millones, 
disminuyeron en $4.396 millones (-2.6%). Al desagregar, se destaca el 
descenso de $15.943 millones (-34.3%) en el rubro de “gastos en especie 
pero no en dinero”, en virtud de las menores erogaciones dirigidas a 

                                               
3 En el primer semestre del 2006 solo se vendieron 31.330 botellas de aguardiente de 750 c.c., cuando en 
igual periodo del 2005 las ventas ascendieron a 1.000.560 unidades.

4 “Durante los cuatro (4) meses anteriores a la elección presidencial y hasta la realización de la elección 
en la segunda vuelta, si fuere el caso, queda prohibida la contratación directa por parte de todos los 
entes del Estado.”
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campañas sanitarias5. Los gastos por transferencias se redujeron en $296 
millones (-5.9%). En virtud de lo anterior, la situación fiscal del gobierno 
central departamental arrojó un superávit de $25.158 millones, a la vez que 
se amortizaron créditos internos por $9.223 millones.

Los principales pasivos6 de la administración central del Tolima totalizaron 
$137.821 millones en junio del año en curso, lo que significa un crecimiento 
anual de $23.442 millones (20.5%), el cual se concentró en los pasivos de 
corto plazo al crecer en $37.031 millones (83.4%); tal situación obedece a 
las deudas acumuladas con la red hospitalaria pública y privada; de esta 
manera, las cuentas por pagar aumentaron anualmente en $34.449 
millones (143.3%), mientras que las obligaciones laborales se incrementaron 
en $2.582 millones, donde sobresalen las acreencias por concepto de 
cesantías y pensiones. Por el contrario, los pasivos de largo plazo 
disminuyeron en $13.589 millones (-19.4%), por efecto de la reducción del 
saldo de las operaciones de crédito público en $12.204 millones (-17.8%).

Al concluir el primer semestre del 2006 el gobierno central de Ibagué 
acumuló ingresos por $98.501 millones, con un avance de $3.732 millones 
(3.9%) frente a similar periodo del año precedente. Tal comportamiento 
obedece en buena medida a las transferencias, que contribuyeron con el 
58.5% de los ingresos corrientes, al situarse en $57.580 millones y 
aumentar en $2.883 millones (5.3%). Por su parte, los ingresos tributarios 
aportaron el 37.2% del total recaudado, donde los impuestos más 
significativos fueron: predial y complementarios, con $16.936 millones y 
crecimiento del 12.2%; industria y comercio, con $11.148 millones y avance 
del 1.3%; y la sobretasa a la gasolina, con $6.556 millones y aumento del 
1.4%. Los ingresos no tributarios, que participan con el 4.3%, decrecieron 
23.2%.

Los giros y compromisos del municipio ascendieron a $85.194 millones, con 
una disminución de $1.982 millones (-2.3%) frente al primer semestre del 
año anterior. Este resultado es atribuible a la reducción de $927 millones (-
30.4%) en los pagos por intereses y comisiones de deuda pública, así como 
al descenso de 28.2% en los gastos del régimen subsidiado, debido a que en 
el presupuesto actual se incluyen recursos que ya habían sido 
contemplados en vigencias anteriores; similar situación se presentó en los 
gastos por transferencias que incluían las llamadas indemnizaciones y 
conciliaciones. Entre tanto, la inversión en obras de infraestructura física 
totalizó $6.605 millones, inferior en 37.7% a la realizada en los primeros 
seis meses del año anterior. Como resultado final, las finanzas públicas del 

                                               
5 Bajo este concepto se incluyen los compromisos en programas tales como: reducción y control de las 
enfermedades trasmitidas por vectores e inmunoprevenibles y la prestación del servicio de salud en 
general a la población pobre no cubierta con subsidios a la demanda.

6 Incluye pasivos de corto y largo plazo por concepto de: obligaciones de crédito público, obligaciones 
financieras, cuentas por pagar, obligaciones laborales y bonos y títulos emitidos. No incluye pasivos 
estimados y otros pasivos.
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municipio arrojaron un superávit total de $13.307 millones, superior en 
75.2% al obtenido un año atrás.

Los principales pasivos de la administración central de Ibagué se situaron al 
cierre del primer semestre de 2006 en $66.058 millones, inferiores en 
$4.446 millones (-6.3%) a lo adeudado en junio del año anterior. Tal 
comportamiento se explica por la disminución de $16.693 millones (-32.5%) 
en las obligaciones de largo plazo, al cumplirse con el plan de saneamiento 
fiscal establecido con los intermediarios financieros y al prepago de parte de 
la deuda. Entre tanto, los pasivos de corto plazo se incrementaron en 
$12.247 millones (63.9%) al arrojar un saldo de $31.410 millones. Al 
discriminar, se encuentra que las cuentas por pagar crecieron $8.917 
millones (57.7%) y se concentran en acreedores varios, seguidas por las 
obligaciones laborales que se elevaron en $3.279 millones (88.3%), por 
concepto de salarios y prestaciones sociales.

En la ciudad de Ibagué, durante el segundo trimestre de 2006 la tasa de 
desempleo fue del 20,08%, frente al 20,87% observado en el segundo 
trimestre de 2005, manteniéndose como la capital de departamento con el 
mayor nivel de desocupación del país. La tasa global de participación, en su 
condición de medidor de la oferta de mano de obra, presentó para la capital 
del Tolima un descenso de 1,74 puntos porcentuales entre abril y junio de 
2005 y similar período de 2006, al pasar de 67,98% a 66,24%, pero no 
obstante este comportamiento se ubica conjuntamente con el Área 
Metropolitana de Bogotá D.C., como las ciudades con las más altas tasas del 
país. A su vez, la tasa de ocupación en Ibagué disminuyó 0,85 puntos 
porcentuales entre los mismos trimestres analizados, ya que de 53,79% bajó 
a 52,94% como resultado de la disminución en alrededor de 8.000 empleos 
en la rama de actividad comercio, restaurantes y hoteles, situación que en 
buena parte se contrarrestó con el incremento de cerca de 4.000 empleos en 
la industria manufacturera, de 2.000 empleos en los servicios comunales, 
sociales y personales, de 1.100 en transporte, almacenamiento y 
comunicaciones, y de 945 en otras actividades.

Otro aspecto a destacar es el aumento del nivel de subempleo, que en esta
ciudad pasó de 35,80% a 37,09%, entre los dos segundos trimestres de 
2005 y 2006, manteniéndose la categoría del empleo inadecuado por 
ingresos con el más alto porcentaje, del 29,19% y 33,06%, respectivamente. 
Asimismo, entre abril y junio de 2006 en el sector informal de la economía 
se encontró el 65,03% de las personas ocupadas, preferentemente en la 
rama de actividad comercio y hoteles (41,26%), seguido por servicios 
comunales, sociales y personales (17,35%), y en tercer lugar la industria 
manufacturera (17,28%). La población inactiva registró un incremento del 
7,20%, al pasar de 105 mil a 112 mil personas, en donde la mayor 
participación durante el segundo trimestre de 2006 le correspondió a 
quienes se dedicaban al oficio del hogar (46,46%), seguido por los 
estudiantes (40,69%), el 8,82% para los que se encontraban en otra 
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actividad (como los pensionados, jubilados, rentistas) y los incapacitados 
permanentemente para trabajar (4,03%).

La actividad de la construcción, según licencias, registró en el Tolima un 
incremento del 41,75% en el área aprobada, entre el primer semestre de 
2005 y el primer semestre de 2006, al pasar de 122.373 m2 a 173.466 m2

correspondiéndole al área destinada a vivienda un aumento del 38,84%. El 
índice de costos de la construcción de vivienda en Ibagué en el transcurso 
de 2006 hasta junio alcanzó un incremento de 3,95%, superior en 1,07 
puntos porcentuales respecto a similar periodo de 2005, en donde los 
insumos básicos que más incidieron en la variación total fueron: hierros y 
aceros con un incremento de 17,89% y una participación porcentual al 
aumento del índice total de 34,23%, cables y alambres (59,68%), cemento 
gris (29,21%) y cemento blanco (13,31%), todos ellos participaron con el 
21,92% en el aumento del índice total.  A su vez, los principales productos 
que presentaron las mayores variaciones negativas y que más 
contrarrestaron el aumento del ICCV fueron: tubería conduit PVC (-11,21%) 
y tubería hidráulica (-3,66%), restándole el 8,50% de participación a la 
variación total.

Los créditos entregados por el sector financiero con destino a vivienda en el 
departamento del Tolima alcanzaron entre enero y junio de 2006 una 
cuantía de $13.876 millones, lo que significó un incremento del 69,01% con 
relación al primer semestre de 2005, destinándose el 36,52% y el 29,99% 
para vivienda nueva en ambos semestres analizados.

Las exportaciones no tradicionales con origen en el departamento 
registraron un aumento del 34,74% entre el primer semestre de 2005 y el 
primer semestre de 2006, ya que, en valores FOB, ascendieron de US 
$13.092 millones a US $17.641 millones, debido fundamentalmente al 
incremento del 38,60% en la agrupación productos alimenticios y bebidas y 
una contribución a la variación total de 14,20 puntos porcentuales, seguida 
por la agrupación fabricación de productos textiles que luego de aumentar el 
31,22%, aportó 12,33 puntos porcentuales. Ambas agrupaciones, 
representaron durante el primer semestre del presente año el 76,31% de las 
ventas al exterior (excluidas las exportaciones tradicionales). Otra de las 
agrupaciones que contribuyeron de manera significativa al aumento del 
valor total exportado fue fabricación de productos metalúrgicos básicos que 
luego de aumentar en 107,70%, aportó 10,54 puntos porcentuales.

Los Estados Unidos, se mantienen como el principal comprador de los 
productos originarios del Tolima, al registrar un incremento del 76,24% y 
elevar su participación del 49,80% al 65,14%, contribuyendo a la variación 
total con 37,97 puntos porcentuales, mientras que Japón, que se ubica 
como el segundo comprador, disminuyó sus compras a este departamento 
en 3,64%.
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Situación diferente presentaron las exportaciones tradicionales de café7, las 
cuales disminuyeron en 33,29%, ya que de US $72,51 millones pasaron a 
US $48,37 millones, debido al descenso en las compras por parte de 
Alemania (-48,68%), Japón (-44,32%), Bélgica (-66,16%), Italia (-65,22%) y 
Finlandia (-66,16%), entre otros.

Por su parte, las importaciones registraron un incremento del 20,93%, en 
donde la agrupación agricultura, ganadería y caza con un avance del 
116,92%, tuvo la mayor contribución a la variación total, con 28,41 puntos 
porcentuales, seguido por las agrupaciones: fabricación de productos 
metalúrgicos básicos, fabricación de productos textiles, y fabricación de 
sustancias y productos químicos, que conjuntamente aportaron 12,22 
puntos porcentuales. Por el contrario, la agrupación fabricación de 
maquinaria y equipo no especificado presentó un significativo descenso del 
55,36% restándole 21,26 puntos porcentuales a la variación total.

Estados Unidos ocupó el primer lugar en el suministro de productos al 
Tolima, con un incremento del 74,70%, y una contribución a la variación 
total de 26,27 puntos porcentuales, aumentando su participación del 
35,17% al 50.81% entre los dos primeros semestres de 2005 y 2006. En 
segundo lugar se ubicó Argentina con una contribución de 8,09 puntos 
porcentuales.

Con base en lo anterior, la balanza comercial del Tolima para el primer 
semestre de 2006 presentó un saldo positivo de US $56,55 millones en 
valores FOB, registrándose el saldo más favorable frente a Estados Unidos 
(US $23,60 millones), seguido por Japón (US $7,87 millones) y Alemania (US 
$7,65 millones).

El sacrificio de vacunos en el Tolima registró un incremento del 1,46% en el 
número de cabezas, ya que de 27.361 pasó a 27.760 y aumentó 0,31% en el 
peso total, entre ambos semestres analizados, correspondiéndole al sacrificio 
de hembras el 41,62% entre enero y junio de 2005 y el 45,82% en similar 
período de 2006.

Sobre el movimiento del transporte público urbano en la ciudad de Ibagué, 
cabe anotar que su parque automotor, entre el primer semestre de 2005 y el 
primer semestre de 2006, se incrementó en 2,84% al pasar de 1.092 a 1.123 
vehículos y en donde el porcentaje de utilización ascendió del 89,47% al 
91,63%. En dicho período, el número de pasajeros transportados se 
incrementó en 2,77%. Los indicadores de productividad mensual por
vehículo para el primer semestre de 2006 fueron: 5.784 pasajeros 
movilizados por bus, 5.399 por buseta y 4.890 en microbuses, mientras que 
durante el primer semestre de 2005 cada bus movilizó cerca de 5.186 
pasajeros, las busetas 5.785 y los micros 4.640.

                                               
7 Corresponde a la subpartida arancelaria 901119000 “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar”.
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2.3  EMPLEO

Cuadro 2.3.1
Ibagué.  Indicadores laborales
Segundo trimestre años 2005 – 2006

Concepto 2005 2006

% Población en edad de trabajar 77,89 78,28

Tasa global de participación 67,98 66,24

Tasa de ocupación 53,79 52,94

Tasa de desempleo 20,87 20,08

T.D. Abierto 19,47 19,27

T.D. Oculto 1,40 0,81

Tasa de subempleo 35,80 37,09

Insuficiencia de horas 16,21 12,64

Empleo inadecuado por competencias 3,21 4,11

Empleo inadecuado por ingresos 29,19 33,06

Población total 420.766 425.643

Población en edad de trabajar 327.744 333.192

Población económicamente activa 222.803 220.697

Ocupados 176.296 176.379

Desocupados 46.507 44.319

Abiertos 43.388 42.522

Ocultos 3.119 1.797

Inactivos 104.941 112.494

Subempleados 79.769 81.849

Insuficiencia de horas 36.117 27.893

Empleo inadecuado por competencias 7.160 9.072

Empleo inadecuado por ingresos 65.046 72.959

Fuente: DANE
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Cuadro 2.3.2
Ibagué.  Ocupados según rama de actividad
Segundo trimestre años 2002 – 2006

Concepto 2002 2003 2004 2005 2006

Total 168.382 169.492 171.914 176.296 176.379

Industria manufacturera 30.809 30.294 27.983 27.227 31.424

Construcción 7.245 6.520 9.200 8.933 9.144

Comercio, restaurantes y hoteles 57.178 55.630 58.496 63.203 55.469

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 12.505 13.600 13.413 14.858 15.999

Intermediación financiera 1.689 1.932 2.145 2.152 2.503

Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 6.998 8.464 8.209 9.403 8.244

Servicios, comunales, sociales y personales 43.359 44.161 44.834 43.094 45.225
Otras ramas1

8.599 8.891 7.634 7.426 8.371

No informa  -  -  -  -  -

Fuente: DANE
1 Agricultura, pesca y silvicultura; explotación de minas y canteras; y suministro de electricidad, gas y 
agua.

Gráfico 2.3.1
Ibagué.  Distribución de ocupados según posición ocupacional
Segundo trimestre 2006
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Cuadro 2.3.3
Ibagué.  Ocupados según grupo de edad
Segundo trimestre años 2002 – 2006

Grupo de edad 2002 2003 2004 2005 2006

Total 168.382 169.492 171.914 176.296 176.379

De 12 a 17 9.203 7.842 7.718 6.938 6.733

De 18 a 24 27.016 25.394 26.679 26.245 23.437

De 25 a 55 114.912 118.969 118.013 123.195 124.387

De 56 y más 17.251 17.287 19.504 19.918 21.822

Fuente: DANE

Cuadro 2.3.4
Ibagué.  Ocupados según rama de actividad, por informal y formal
Segundo trimestre 2006

Rama de actividad Total Informal Formal

Total 176.379 114.696 61.683

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 5.980 2.709 3.271

Explotación de minas y canteras 938 605 333

Industrias manufactureras 31.423 19.818 11.605

Suministro de electricidad, gas y agua 1.455  - 1.455

Construcción 9.144 7.629 1.515

Comerciio al por menor y al por mayor - hoteles 55.469 47.319 8.150

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 15.999 11.599 4.400

Intermediación financiera 2.503 563 1.940

Actividades inmobiliarias, empresariales - alquiler 8.243 4.550 3.693

Servicios comunales, sociales y personales 45.225 19.904 25.321

Fuente: DANE

Cuadro 2.3.5
Ibagué.  Desocupados (cesantes) según rama de actividad anterior
Segundo trimestre años 2002 – 2006

Concepto 2002 2003 2004 2005 2006

Total 41.793 45.463 42.265 40.005 38.465

Industria manufacturera 6.602 6.339 7.281 6.120 6.426

Construcción 4.432 3.114 4.587 4.523 2.710

Comercio, restaurantes y hoteles 12.484 14.543 11.470 12.349 12.047

Transporte, almacenamiento y comunicaciones 2.324 2.164 2.877 1.960 2.635

Intermediación financiera 856 1.028 562 540 670

Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 1.387 2.506 1.876 1.456 1.554

Servicios, comunales, sociales y personales 11.547 13.645 11.784 11.390 11.055
Otras ramas1

2.161 2.124 1.828 1.667 1.368

No informa  -  -  -  -  -

Fuente: DANE
1 Agricultura, pesca y silvicultura; explotación de minas y canteras; y suministro de Electricidad,
gas y agua.
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Cuadro 2.3.6
Ibagué.  Desocupados (cesantes) según grupo de edad
Segundo trimestre años 2002 – 2006

Grupo de edad 2002 2003 2004 2005 2006

Total 41.793 45.463 42.264 40.005 38.465

De 12 a 17 3.014 1.829 2.245 1.680 1.775

De 18 a 24 10.496 12.609 10.517 9.390 9.961

De 25 a 55 24.939 26.940 24.699 24.835 23.859

De 56 y más 3.344 4.085 4.803 4.100 2.870

Fuente: DANE

Gráfico 2.3.2
Ibagué.  Distribución de desocupados (cesantes) según posición 
ocupacional anterior
Segundo trimestre 2006

Obrero, empleado 

particular

65.30%
Obrero, empleado 

del gobierno

2.21%

Empleado 

doméstico

10.66%

Trabjador por 

cuenta propia

17.30%

Otro

1.45%

Trabajador familiar 

sin remuneración

0.99%

Patrón o 

empleador

2.10%

Fuente: DANE



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 29

Cuadro 2.3.7
Ibagué.  Inactivos
Segundo trimestre años 2000 – 2006

Año Total inactivos Estudiando
Oficios del 

hogar
Otra actividad

Incapacitado 
permanente

2000 105.618 39.177 46.831 12.059 7.551

2001 89.031 34.733 39.337 8.268 6.693

2002 92.477 37.832 38.688 8.777 7.180

2003 92.989 39.471 37.380 10.993 5.145

2004 99.518 38.604 45.085 13.748 2.081

2005 104.941 45.881 48.711 8.187 2.162

2006 112.494 45.776 52.264 9.918 4.536

Fuente: DANE

Cuadro 2.3.8
Ibagué.  Subempleados según grupo de edad
Segundo trimestre años 2002 – 2006

Grupo de edad 2002 2003 2004 2005 2006

Total 85.686 84.898 87.323 79.769 81.849

De 12 a 17 5.686 4.204 3.543 2.820 2.960

De 18 a 24 16.607 15.744 17.261 15.543 14.464

De 25 a 55 57.915 58.539 59.534 54.786 57.483

De 56 y más 5.478 6.411 6.985 6.620 6.942

Fuente: DANE



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 30

2.4 MOVIMIENTO DE SOCIEDADES

2.4.1 Sociedades constituidas

Cuadro 2.4.1.1
Tolima. Sociedades constituidas, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006

Millones de pesos

No. Valor No. Valor Absoluta %

Total 227 4,373 218 3,165 -1,208 -27.6

Agropecuaria 10 214 7 239 25 11.7

Explotación de Minas 1 2 2 23 21 (---)

Industria 15 510 11 48 -462 -90.6

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0.0

Construcción 16 362 24 275 -87 -24.0

Comercio 104 2,649 92 1,586 -1,063 -40.1

Transporte 13 84 13 157 73 86.9

Seguros y Finanzas 39 213 48 687 474 222.5

Servicios 29 339 21 150 -189 -55.8

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.

Gráfico 2.4.1.1
Tolima. Valor de las sociedades constituidas, según actividad
económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.
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2.4.2 Sociedades reformadas

Cuadro 2.4.2.1
Tolima. Sociedades reformadas, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006

Millones de pesos

No. Valor No. Valor Absoluta %

Total 57 4,438 83 14,463 10,025 225.9

Agropecuaria 4 647 4 524 -123 -19.0

Explotación de Minas 2 803 1 141 -662 -82.4

Industria 3 200 7 311 111 55.5

Electricidad, gas y agua 3 312 1 5,001 4,689 (---)

Construcción 5 527 5 341 -186 -35.3

Comercio 16 1,186 34 4,623 3,437 289.8

Transporte 4 222 8 1,509 1,287 579.7

Seguros y Finanzas 12 407 11 914 507 124.6

Servicios 8 134 12 1,099 965 720.1

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.

Gráfico 2.4.2.1
Tolima. Valor de las sociedades reformadas, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.
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2.4.3 Sociedades disueltas

Cuadro 2.4.3.1
Tolima. Sociedades disueltas, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006

Millones de pesos

No. Valor No. Valor Absoluta %

Total 122 1,878 97 1,743 -135 -7.2

Agropecuaria 6 89 4 107 18 20.2

Explotación de Minas 0 0 0 0 0 0.0

Industria 10 65 10 175 110 169.2

Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0.0

Construcción 4 39 1 1 -38 -97.4

Comercio 40 1213 34 407 -806 -66.4

Transporte 19 88 17 72 -16 -18.2

Seguros y Finanzas 24 298 16 805 507 170.1

Servicios 19 86 15 176 90 104.7

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor 

 Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.

Gráfico 2.4.3.1
Tolima. Valor de las sociedades disueltas, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.
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2.4.4 Capital neto suscrito

Cuadro 2.4.4.1
Tolima. Inversión neta en sociedades, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006

Millones de pesos

No. Valor No. Valor Absoluta %

Total 162 6,933 204 15,885 8,952 129.1

Agropecuaria 8 772 7 656 -116 -15.0

Explotación de Minas 3 805 3 164 -641 -79.6

Industria 8 645 8 184 -461 -71.5

Electricidad, gas y agua 3 312 1 5,001 4,689 1,502.9

Construcción 17 850 28 615 -235 -27.6

Comercio 80 2,622 92 5,802 3,180 121.3

Transporte -2 218 4 1,594 1,376 631.2

Seguros y Finanzas 27 322 43 796 474 147.2

Servicios 18 387 18 1,073 686 177.3

Actividad Económica
 Enero - Junio 2005  Enero - Junio 2006 Variación valor

Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda.

Gráfico 2.4.4.1
Tolima. Inversión neta en sociedades, según actividad económica
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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2.5 SECTOR EXTERNO

2.5.1 Exportaciones no tradicionales (FOB)

Cuadro 2.5.1.1
Tolima.  Exportaciones no tradicionales registradas en valores FOB, 
según CIIU Rev. 3
Primer semestre años 2005 - 2006p

Variación

%

Total 13,092 17,641 34.74 34.74 100.00

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultura 736 605 -17.82 -1.00 3.43
01  Agricultura, ganadería y caza 675 605 -10.36 -0.53 3.43

02 Silvicultura y extracción de madera 61  - -100.00 -0.47 0.00

C Sector minero 33 281 746.63 1.89 1.59
13 Extracción de minerales metalíferos  - 281  --- 0.00 1.59

14 Explotación de minerales no metálicos 33  - -100.00 -0.25 0.00

D Sector Industrial 12,322 16,740 35.91 33.80 94.94
15 Productos alimenticios y  bebidas 4,817 6,676 38.60 14.20 37.84

17 Fabricación de productos textiles 5,172 6,787 31.22 12.33 38.47

18
Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de
pieles 687 309 -55.02 -2.89 1.75

19
Curtido y preparado de cueros; calzado; artículos de
viaje, maletas, bolsos de mano y similares; artículos de 
talabartería y guarnicionería. 3 8 154.83 0.04 0.04

20
Transformación de la madera y fabricación de productos de 
madera y de corcho, excepto muebles; Fabricación de artículos 
de cestería y espartería 40 1 -97.15 -0.29 0.01

21
Fabricación de papel, cartón y productos de papel y
cartón 0 0 -37.33 0.00 0.00

22
Actividades de edición e impresión y de reproducción de 
grabaciones 3 2 -48.74 -0.01 0.01

24 Fabricación de sustancias y  productos químicos 69 97 41.94 0.22 0.55

25 Fabricación de productos de caucho y plástico 9 1 -86.13 -0.06 0.01

26 Fabricación de otros  productos minerales no metálicos 85 6 -93.17 -0.60 0.03

27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 1,281 2,661 107.70 10.54 15.09

28
Fabricación de productos elaborados de metal, excepto
maquinaria y equipo 10 4 -58.37 -0.04 0.02

29 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.p1
12 183  --- 1.31 1.04

31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos n.c.p1
39 3 -91.97 -0.27 0.02

33
Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y 
fabricación de relojes 16 0 -98.39 -0.12 0.00

35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte ncp1
6  - -100.00 -0.04 0.00

36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras ncp1
75 8 -89.16 -0.51 0.05

38 No asignada 2 0 8  --- 0.06 0.04
Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 

1 N.C.P: No clasificado previamente
p Cifras provisionales 2 Incluye juegos o surtidos de viaje y menaje

CIIU Descripción 

Valor FOB (miles de dólares)

Participa- 
ción (%)

 2005  p  2006 p
Contribu- 
ción a la 
variación
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Cuadro 2.5.1.2
Tolima. Exportaciones no tradicionales registradas en valores
FOB, según países de destino
Primer semestre 2005 – 2006p

2005 2006 2005 2006

Total 13,092 17,641 100.00 100.00 34.74 34.74

Estados Unidos 6,520 11,491 49.80 65.14 76.24 37.97

Japón 2,254 2,172 17.22 12.31 -3.64 -0.63

Ecuador 521 777 3.98 4.41 49.12 1.96

Malasia 1 728 0.01 4.13  --- 5.55

Alemania 179 462 1.37 2.62 157.43 2.16

Perú 441 387 3.37 2.19 -12.33 -0.42

Canadá 138 377 1.06 2.14 172.52 1.82

Finlandia 1 221 0.01 1.25  --- 1.68

Venezuela 390 191 2.98 1.08 -51.16 -1.53

Otros países 2,646 835 20.21 4.74 -68.42 -13.83

País de Destino
FOB US$ Participación

Variación %
Contribución a 
la variación %

Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE.
p: Cifras provisionales.

Gráfico 2.5.1.1
Tolima.  Exportaciones no tradicionales registradas en valores FOB,
según países de destino
Primer semestre 2006p
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2.5.2 Exportaciones tradicionales de café8

Cuadro 2.5.2.1
Tolima.  Exportaciones tradicionales de café registradas en valores 
FOB, según países de destino
Primer semestre años 2005 - 2006

2005p 2006p 2005 2006

Total 72.510 48.374 100,00 100,00 -33,29 -33,29

Estados Unidos 16.800 16.979 23,17 35,10 1,07 0,25

Alemania 14.249 7.312 19,65 15,12 -48,68 -9,57

Japón 10.373 5.775 14,31 11,94 -44,32 -6,34

España 2.503 3.217 3,45 6,65 28,52 0,98

Canadá 3.740 2.747 5,16 5,68 -26,55 -1,37

Bélgica 4.528 1.532 6,24 3,17 -66,16 -4,13

Italia 4.004 1.393 5,52 2,88 -65,22 -3,60

Suecia 2.147 1.193 2,96 2,47 -44,43 -1,32

Finlandia 3.373 1.142 4,65 2,36 -66,16 -3,08

Otros países 10.795 7.085 14,89 14,65 -34,37 -5,12

País de Destino

Valor FOB (miles de 
dólares)

Participación % Variación 
%

Contribución a 
la variación %

Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE
p Cifras provisionales

                                               
8

“en Colombia, la exportación cafetera predominante corresponde al producto inicial de la fase industrial 
de la cadena productiva, esto es, el café verde, el principal producto de la trilla de café” 
(www.dnp.gov.co/archivos/documentos/DDE Desarrollo Emp industria/café_%20y_Te.pdf). Dentro del 
presente análisis, el café verde equivale a la clasificación “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar, 
subpartida arancelaria 901119000.
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2.5.3 Importaciones

Cuadro 2.5.3.1
Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, según clasificación 
CIIU Rev. 3
Primer semestre años 2005 – 2006p

2005p 2006p

Total 8.704 10.526 20,93 20,93 100,00

A Sector agropecuario, ganadería, caza y silvicultura 2.115 4.588 116,92 28,41 43,58
01 Agricultura, ganadería y caza 2.115 4.588 116,92 28,41 43,58

C Sector minero 1 3 79,20 0,01 0,02
14 Explotación de minerales no metálicos 1 3 79,20 0,01 0,02

D Sector industrial 6.582 5.930 -9,90 -7,49 56,34
15 Productos alimenticios y bebidas 1.636 1.283 -21,56 -4,05 12,19

17 Fabricación de productos textiles 531 896 68,62 4,19 8,51

18 Fabricación de prendas de vestir; preparado y teñido de pieles 17 9 -44,42 -0,09 0,09

19
Curtido y preparado de cueros, calzado, artículos de viaje, maletas,
bolsos de mano y similares, artículos de talabartería y guarnicionería 11 19 73,81 0,09 0,18

20 Fabricación de artículos de cestería y espartería  - 5 388,10 0,00 0,05

21 Fabricación de papel, cartón y productos de papel y cartón 73 133 82,94 0,69 1,27

22 Actividades de edición e impresión y de reproducción de grabaciones 4 103  --- 1,14 0,98

23
Coquización, fabricación de productos de la refinación del petróleo y 
combustible nuclear 3 2 -16,80 -0,01 0,02

24 Fabricación de sustancias y productos químicos 92 393 326,16 3,45 3,73

25 Fabricación de productos de caucho y plástico 185 241 29,92 0,64 2,29

26 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 80 331 312,45 2,88 3,15

27 Fabricación de productos metalúrgicos básicos 4 403  --- 4,58 3,83

28 Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo 142 183 29,27 0,48 1,74

29 Fabricación de maquinaría y equipo ncp1
3.343 1.493 -55,36 -21,26 14,18

30 Fabricación de maquinaria de oficina, contabilidad e informática 32 14 -58,34 -0,22 0,13

31 Fabricación de maquinaria y aparatos eléctricos ncp1
197 80 -59,23 -1,34 0,76

32
Fabricación de equipo y aparatos de radio, televisión y
comunicaciones 20 120 492,49 1,15 1,14

33
Fabricación de instrumentos médicos, ópticos y de precisión y
fabricación de relojes 85 87 2,92 0,03 0,83

34 Fabricación de vehículos automotores, remolques y semirremolques 102 51 -50,17 -0,59 0,48

35 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte 1  - -100,00 -0,01 0,00

36 Fabricación de muebles; industrias manufactureras ncp1
23 83 267,87 0,70 0,79

38 No asignada2
6 6 -7,78 -0,01 0,05

CIIU Descripción

Valor CIF (miles 
de dólares) Variación 

%
Contribución a 
la variación %

Participación 
%

Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
p Cifras provisionales
1 N.C.P: No clasificado previamente
2 Incluye juegos o surtidos de viaje y menaje
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Cuadro 2.5.3.2
Tolima. Importaciones registradas en valores CIF, según países
de origen
Primer semestre 2005 – 2006p

2005 2006 2005 2006

Total 8,704 10,526 100.00 100.00 20.93 20.93

Estados Unidos 3,061 5,348 35.17 50.81 74.70 26.27

Argentina 3 707 0.04 6.72  --- 8.09

España 323 671 3.71 6.37 107.61 3.99

Bolivia 982 668 11.28 6.35 -31.96 -3.60

Brasil 585 503 6.72 4.78 -13.87 -0.93

China 544 381 6.25 3.61 -30.06 -1.88

Indonesia 1 369 0.01 3.51  --- 4.24

Taiwán, Provincia de China 44 262 0.51 2.49 493.97 2.51

Otros países 3,162 1,616 36.32 15.35 -48.88 -17.75

País de Origen

Valor CIF (miles de 
dólares)

Participación Variación 
%

Contribución a la 
variación %

Fuente: DANE - DIAN Cálculos: DANE.
p: Cifras provisionales.

Gráfico 2.5.3.1
Tolima.  Importaciones registradas en valores CIF, según
países de origen
Primer semestre 2006p
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Cuadro 2.5.3.3
Tolima.  Importaciones registradas en valores CIF, según grupos y 
subgrupos de la CUODE
Primer semestre años 2005 – 2006p

2005p 2006p 2005 2006

Total 8.704 10.526 20,93 20,93 100,00 100,00

Bienes de consumo 341 445 30,41 1,19 3,92 4,22

Bienes de consumo no duradero 284 239 -15,83 -0,52 3,26 2,27

Bienes de consumo duradero 57 206 259,83 1,71 0,66 1,96

Materias primas y productos intermedios  5.012 7.910 57,82 33,29 57,58 75,14

Combustibles, lubricantes y conexos 3 3 -0,31 0,00 0,03 0,03

Materias primas y productos intermedios para la agricultura 987 1.281 29,81 3,38 11,34 12,17

Materias primas y productos intermedios para la industria 
(excluido construcción) 4.022 6.625 64,74 29,91 46,20 62,94

Bienes de capital y material de construcción 3.345 2.166 -35,24 -13,54 38,43 20,58

Materiales de construcción 6 771  --- 8,78 0,07 7,32

Bienes de capital para la agricultura 920 350 -61,93 -6,54 10,57 3,33

Bienes de capital para la industria 2.347 986 -57,98 -15,63 26,96 9,37

Equipo de transporte 72 59 -18,06 -0,15 0,83 0,56

Diversos y no clasificados 6 6 0,00 0,00 0,07 0,06

Grupos y subgrupos

Valor CIF (miles de 
dólares) Variación 

%

Contribución 
puntual a la 

variación

Participación %

Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
p Cifras provisionales

2.5.4  Balanza comercial

Cuadro 2.5.4.1
Tolima.  Balanza comercial y tres principales países con mayor 
movimiento de exportaciones
Primer semestre 2006p

                                                                                                                Valores FOB en miles de US $

Estados 
Unidos

Japón Alemania

Balanza comercial 56.547 23.597 7.866 7.645

Exportaciones 66.015 28.470 7.948 7.774

Tradicionales (los demás cafés sin 
tostar, sin descafeinar) 48.374 16.979 5.775 7.312

No tradicionales 17.641 11.491 2.172 462

Importaciones 9.468 4.873 82 130

Concepto Total

Tres principales países

Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE 
p Cifras provisionales
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2.6 ACTIVIDAD FINANCIERA

2.6.1 Captaciones del sistema financiero

Cuadro 2.6.1.1
Tolima. Saldo de las captaciones del sistema financiero, según tipo de 
intermediario. 
Junio 2005 - 2006 (p)

Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %

Total  (1+2) 1,188,965 1,310,616 121,651 10.2

1. BANCOS COMERCIALES a
1,168,708 1,287,023 118,315 10.1

   Depósitos en cuenta corriente 180,993 193,060 12,066 6.7

   Depósitos simples 78 57 -21 -26.9

   Certificados de depósitos a término 254,943 239,078 -15,864 -6.2

   Depósitos de ahorro 727,196 849,249 122,053 16.8

   Cuentas de ahorro especial 4,770 5,056 286 6.0

   Certificados de ahorro de valor real 406 365 -41 -10.1

   Títulos de inversión en circulación 322 158 -164 -50.9

2. CÍAS. DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL b
20,257 23,593 3,335 16.5

   Certificados de depósitos a término 20,257 23,593 3,335 16.5

Concepto
Saldos a fin de junio: Variaciones

Fuente: Superintendencia Financiera.
a Incluye los bancos: Granbanco, Popular, Colombia-Conavi, Bogotá, BBVA, Superior, Occidente, 
Santander, BCSC, Granahorrar, Davivienda, Multibanca Colpatria, Mega Banco, AVVillas y Agrario de 
Colombia.
b Incluye las compañías de financiamiento comercial: Finandina, Internacional, Giros y Finanzas, 
Inversora Pichincha y Leasing de Occidente S.A.                                            
(p): Cifras preliminares.

Gráfico 2.6.1.1
Tolima. Saldo de las principales captaciones de los bancos comerciales
Junio 2005 – 2006
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2.6.2 Cartera del sistema financiero

Cuadro 2.6.2.1
Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero, según modalidad de 
crédito.
Junio 2005 - 2006 (p)

Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %

Total  (1+2) 999,264 1,196,568 197,303 19.7      

1. BANCOS COMERCIALES a 943,398 1,109,791 166,392 17.6      

   Vivienda 137,220 135,366 -1,855 -1.4      

   Consumo 243,904 364,938 121,034 49.6      

   Microcréditos 62,388 83,010 20,622 33.1      

   Comercial 499,886 526,478 26,592 5.3        

2. CÍAS. DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL b 55,866 86,777 30,911 55.3      

   Vivienda 0 0 0 (---)

   Consumo 13,504 20,602 7,098 52.6      

   Microcréditos 6 0 -6 -100.0  

   Comercial 42,356 66,175 23,819 56.2      

Concepto
Saldos a fin de junio: Variaciones

Fuente: Superintendencia Financiera.
a Incluye los bancos: Granbanco, Popular, Colombia-Conavi, Bogotá, BBVA, Superior, Occidente, 
Santander, BCSC, Granahorrar, Davivienda, Multibanca Colpatria, Mega Banco, AVVillas y Agrario de 
Colombia.
b Incluye las compañías de financiamiento comercial: Finandina, Internacional, Giros y Finanzas, 
Inversora Pichincha y Leasing de Occidente S.A.
(p) cifras preliminares.

Cuadro 2.6.2.2
Tolima. Saldo de la cartera del sistema financiero a, según la 
modalidad de los créditos
Junio 2005 - 2006 (p)

        Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %

Total  (1+2+3+4) 999,264        1,196,568     197,303        19.7        

1. Vivienda 137,220        135,366        -1,855           -1.4         

2. Consumo 257,408        385,540        128,131        49.8        

3. Microcréditos 62,394          83,010          20,616          33.0        

4. Comercial 542,242        592,653        50,411          9.3          

Concepto
Saldos a fin de junio: Variaciones

Fuente: Superintendencia Financiera.
a Incluye información de los Bancos y las Compañías de Financiamiento Comercial.
(p) cifras preliminares.
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Gráfico 2.6.2.1
Tolima. Saldo de la cartera de los bancos, según la modalidad de los 
créditos.
Junio 2005 – 2006
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2.7 SITUACIÓN FISCAL

2.7.1 Administración central departamental del Tolima

Cuadro 2.7.1.1
Tolima. Situación fiscal de la administración central departamental
Acumulado enero a junio 2005 - 2006 p

Millones de pesos

2005 (r) ® 2006 Absoluta Relativa

INGRESOS  (A+D) 200,553 201,259 705 0.4

A. INGRESOS CORRIENTES  (A.1.+A.2.+A.3.) 193,853 201,259 7,405 3.8

A.1. Ingresos tributarios 46,489 46,097 -392 -0.8

  Valorización 31 1 -30 -96.6

  Cigarrillos 5,458 5,755 297 5.4

  Cerveza 19,493 20,992 1,498 7.7

  Licores 4,281 701 -3,580 -83.6

  Timbre, circulación y tránsito 4,878 3,368 -1,510 -31.0

  Registro y anotación 3,011 6,260 3,249 107.9

  Sobretasa a la gasolina 4,785 4,511 -274 -5.7

  Otros 4,551 4,508 -43 -0.9

A.2. Ingresos no tributarios 6,468 4,790 -1,678 -25.9

  Ingresos de la propiedad 4,586 3,286 -1,300 -28.4

  Ingresos por servicios y operaciones 969 503 -466 -48.1

  Otros  913 1,001 88 9.6

A.3. Ingresos por transferencias 140,896 150,372 9,476 6.7

  Nacional 138,390 148,273 9,882 7.1

  Departamental 2,506 2,099 -406 -16.2

GASTOS  (B+E) 174,945 176,101 1,157 0.7

B.  GASTOS CORRIENTES  (B.1.+B.2.+B.3.) 171,745 167,039 -4,706 -2.7

B.1. Funcionamiento 166,688 162,293 -4,396 -2.6

  Remuneración del trabajo 112,178 125,827 13,649 12.2

  Compra de bienes y servicios de consumo 7,884 5,724 -2,161 -27.4

  Régimen subsidiado  de salud 46,485 30,542 -15,943 -34.3

  Gastos en especie pero no en dinero 141 200 59 41.5

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 15 0 -15 (--)

  Interna 15 0 -15 (--)

B.3. Gastos por transferencias 5,042 4,746 -296 -5.9

  Nacional 3,174 3,446 272 8.6

  Departamental 659 1,065 406 61.6

  Otros 1,209 235 -974 -80.5

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B) 22,108 34,220 12,112 54.8

D.  INGRESOS DE CAPITAL 6,700 0 -6,700 (--)

  Transferencias de capital 6,700 0 -6,700 (--)

E.  GASTOS DE CAPITAL 3,199 9,062 5,863 183.3

  Formación bruta de capital 2,177 8,915 6,738 309.4

  Otros 1,022 147 -874 -85.6

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-E) 25,609 25,158 -451 -1.8

H.  FINANCIAMIENTO -25,609 -25,158 451 1.8

H.2. Interno -9,278 -9,223 55 -0.6

  Amortizaciones 9,278 9,223 -55 -0.6

H.3. Variación de depósitos -19,522 -5,694 13,828 -70.8

H.4. O t r o s 3,191 -10,241 -13,432 -420.9

Variables económicas
Acumulado enero a junio:

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental.
(p): Cifras preliminares. Se toma como fuente de información las ejecuciones presupuéstales de ingresos 
y gastos y el balance general de la entidad territorial. Esta clasificación se elabora con base en la 
metodología del Fondo Monetario Internacional (FMI) adoptada por el Banco de la República para el caso 
Colombia.
(r): Información revisada.
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Gráfico 2.7.1.1
Tolima. Administración central departamental, ingresos según grupos
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental.

Gráfico 2.7.1.2
Tolima. Administración central departamental, egresos según grupos
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental.
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2.7.2 Administración central municipal de Ibagué

Cuadro 2.7.2.1
Ibagué. Situación fiscal de la administración central municipal
Acumulado enero a junio 2005 - 2006 p

Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %

INGRESOS 94,769 98,501 3,732 3.9

A. INGRESOS CORRIENTES 94,769 98,501 3,732 3.9

A.1. Ingresos tributarios 34,468 36,618 2,150 6.2

  Valorización 28 112 84 302.9

  Predial y complementarios 15,094 16,936 1,843 12.2

  Industria y comercio 11,002 11,148 146 1.3

  Timbre, circulación y tránsito 1,740 1,728 -11 -0.6

  Sobretasa a la gasolina 6,466 6,556 91 1.4

  Otros 140 138 -3 -1.9

A.2. Ingresos no tributarios 5,605 4,304 -1,301 -23.2

A.3. Ingresos por transferencias 54,697 57,580 2,883 5.3

GASTOS 87,176 85,194 -1,982 -2.3

B.  GASTOS CORRIENTES 76,578 78,589 2,011 2.6

B.1. Funcionamiento 70,681 74,610 3,929 5.6

  Remuneración del trabajo 48,203 54,491 6,289 13.0

  Compra bienes y servicios consumo 6,574 6,228 -346 -5.3

  Régimen subsidiado  de salud 8,015 5,753 -2,262 -28.2

  Gastos en especie pero no en dinero 7,842 8,138 296 3.8

  Otros 48 0 -48 -100.0

B.2. Intereses y comis.deuda pública 3,049 2,122 -927 -30.4

  Interna 3,049 2,122 -927 -30.4

B.3. Gastos por transferencias 2,848 1,857 -991 -34.8

B.3.1. Nacional 1,620 1,821 201 12.4

B.3.4. Otros 1,228 36 -1,192 -97.1

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 18,192 19,912 1,720 9.5

D.  INGRESOS DE CAPITAL 0 0 0 Ind.

E.  GASTOS DE CAPITAL 10,598 6,605 -3,993 -37.7

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 7,594 13,307 5,713 75.2

H. FINANCIAMIENTO -7,594 -13,307 -5,713 75.2

H.2. Interno -5,923 -15,384 -9,461 159.7

  Amortizaciones 5,923 15,384 9,461 159.7

H.4. O t r o s -1,672 2,076 3,748 -224.2

Variaciones
Variables económicas

Acumulado enero - junio

Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. Ejecuciones presupuestales.
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Gráfico 2.7.2.1
Ibagué. Administración central municipal, principales ingresos
tributarios  
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal.

Gráfico 2.7.2.2 
Ibagué. Administración central municipal, principales egresos
Acumulado enero a junio 2005 - 2006
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2.7.3    Comportamiento de la deuda

2.7.3.1    Administración central departamental

Cuadro 2.7.3.1.1
Tolima. Administración central departamental, saldo de los 
principales pasivos
Saldo a junio de 2005 – 2006

        Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %
Total pasivos(1+2) 114,379 137,821 23,442 20.5

1. Pasivos de corto plazo 44,385 81,416 37,031 83.4
    Cuentas por pagar 24,034 58,482 34,449 143.3
    Obligaciones laborales 20,352 22,934 2,582 12.7

2. Pasivos de largo plazo 69,994 56,404 -13,589 -19.4
    Operaciones de crédito público 68,608 56,404 -12,204 -17.8
    Bonos y títulos emitidos 1,386 0 -1,386 Ind.

Concepto
Saldo a fin de junio: Variaciones

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público Departamental.

Gráfico 2.7.3.1.1 
Tolima. Saldo de los principales pasivos de la administración central
Departamental
Junio 2005 - 2006
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Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público Departamental.
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2.7.3.2 Administración central municipal de Ibagué

Cuadro 2.7.3.2.1
Ibagué.  Saldo de los pasivos de la administración central municipal
Junio 2005 – 2006

Millones de pesos

2005 2006 Absoluta %
Total pasivos(1+2) 70,504        66,058        -4,446 -6.3

1. Pasivos de corto plazo 19,163 31,410 12,247 63.9
    Obligaciones financieras 0 0 0 0.0
    Cuentas por pagar 15,444 24,361 8,917 57.7
    Obligaciones laborales 3,715 6,994 3,279 88.3
    Bonos y títulos emitidos 4 55 51 (---)
2. Pasivos de largo plazo 51,341 34,648 -16,693 -32.5
    Operaciones de crédito público
      Deuda pública interna de L.P. 51,341 34,648 -16,693 -32.5

Saldo a fin de junio: Variaciones
Concepto

Fuente: Secretaría de Hacienda - División de contabilidad.

Gráfico 2.7.3.2.1
Ibagué.  Saldo de los pasivos de la administración central municipal, 
según plazo
Junio 2005 - 2006
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Fuente: Secretaría de Hacienda - División de contabilidad.
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2.7.4 Recaudo de impuestos nacionales

Cuadro 2.7.4.1
Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre 2005 – 2006

Millones de pesos

Millones de Distribu- Millones de Distribu-

$ ción % $ ción %

Total 100,054 100.0 102,083 100.0 2,029 2.0

Retefuente 47,460 47.4 46,463 45.5 -997 -2.1

IVA 26,372 26.4 31,483 30.8 5,111 19.4

Renta 25,128 25.1 22,959 22.5 -2,169 -8.6

Otros 1,094 1.1 1,178 1.2 84 7.7

Absoluta %
Impuesto

VariacionesPrimer semestre 2005 Primer semestre 2006

Fuente: DIAN Ibagué.

Cuadro 2.7.4.2
Colombia y Tolima. Recaudo de impuestos nacionales, según tipo
Primer semestre 2005 – 2006

Millones de pesos

Colombia Colombia Colombia

millones de 
$

millones 
de $

Parti. 
%

millones de $
millones 

de $
Parti. 

%
millones de $

millones 
de $

%

Total 21,283,138 100,054 0.47 25,596,274 102,083 0.40 4,313,136 2,029 2.0

Retefuente 6,976,598 47,460 0.68 7,629,539 46,463 0.61 652,941 -997 -2.1

Importaciones 4,073,406 25 0.00 5,119,204 8 0.00 1,045,798 -17 -68.0

IVA 4,248,800 26,372 0.62 5,129,330 31,483 0.61 880,530 5,111 19.4

Renta 5,718,762 25,128 0.44 7,187,378 22,959 0.32 1,468,616 -2,169 -8.6

Otros 265,572 1,069 0.40 530,823 1,170 0.22 265,251 101 9.4

Impuesto

Primer semestre 2005 Primer semestre 2006 Variaciones

Tolima Tolima Tolima 

Fuente: DIAN Ibagué.

Cuadro 2.7.4.3
Tolima. Participación de los grandes contribuyentes en el recaudo
de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre 2005 – 2006

Millones de pesos

Total Total Total

Millo- Millo- Parti- Millo- Millo- Parti- Millo- Millo-

nes $ nes $ cip. % nes $ nes $ cip. % nes $ nes $

Total 100,054 53,278 53.2 102,083 55,407 54.3 2,029 2,129 4.0

Retefuente 47,460 29,956 63.1 46,463 28,973 62.4 -997 -983 -3.3

IVA 26,372 14,196 53.8 31,483 16,447 52.2 5,111 2,251 15.9

Renta 25,128 8,401 33.4 22,959 9,211 40.1 -2,169 810 9.6

Otros 1,094 725 66.3 1,178 776 65.9 84 51 7.0

Grandes

Primer semestre 2005 Variaciónes

Impuesto

%

Grandes

Primer semestre 2006

Grandes

Fuente: DIAN Ibagué.
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Gráfico 2.7.4.1
Tolima. Recaudo de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre 2005 – 2006
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Fuente: DIAN Ibagué.

Gráfico 2.7.4.2
Tolima. Participación de los grandes contribuyentes en el recaudo
de impuestos nacionales por tipo
Primer semestre 2006
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Cuadro 2.7.4.4
Tolima. Variación porcentual de las ventas y las compras, por
sectores económicos
Primer semestre 2005 – 2006

Sectores económicos Ventas Exporta- Compras

Totales ciones Totales

Total 14.5 75.6 17.1

Agricultura 62.3 -49.6 107.7

Comercio al por mayor 7.2 69.5 8.3

Comercio al por menor 9.0 2,771.7 10.5

Construcción 79.8 0.0 276.8

Electricidad, gas y agua 5.7 0.0 5.6

Minería 1.0 100.0 -10.2

Industria 3.3 65.5 25.8

Intermediación financiera 26.8 0.0 19.8

Servicios 22.6 -94.7 27.8

Transporte, almacenam., comunicaciones 35.7 (---) 10.9

Otras clasificaciones -1.5 0.0 264.7

Sin actividad económica -53.7 -97.1 -70.5

Variación %

Fuente: DIAN Ibagué. (---): Se omite por ser muy elevada.
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2.8 SECTOR REAL

2.8.1   Agricultura

2.8.1.1  Arroz

Gráfico 2.8.1.1.1
Tolima. Área y producción del cultivo de arroz
Primer semestre 2000 - 2006
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A.

Gráfico 2.8.1.2
Tolima. Precio promedio mensual del arroz paddy verde y blanco
Oryzica -1
Enero 2004 – junio 2006
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Cuadro 2.8.1.1.1
Tolima. Precio promedio semestral del arroz paddy verde y 
blanco Oryzica -1
Primer semestre 2006

Pesos por tonelada

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %

Arroz Paddy Oryzica-1 615,444 16,944 2.8 27,167 4.6

Arroz Paddy Oryzica-3 610,583 21,083 3.6 33,167 5.7

Arroz Paddy Fedearroz 50 617,333 18,667 3.1 25,333 4.3

Arroz Paddy Caribe - 8 617,333 18,667 3.1 25,333 4.3

Arroz  Blanco Oryzica-1 1,152,778 48,333 4.4 48,333 4.4

Productos

Variaciones

AnualI  Semestre de   

2006

Semestral

Fuente: Molinos de arroz, distritos de riego, almacenes generales de depósito. 
Recopilación y procesamiento Banco de la República Sucursal Ibagué, Sección de Estudios Económicos.

2.8.1.2     Sorgo

Gráfico 2.8.1.2.1
Tolima. Área y producción del cultivo de sorgo
Primer semestre 2000 - 2006
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., Fenalce.
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Gráfico 2.8.1.2.2
Tolima. Precio promedio mensual del sorgo
Enero 2004 – junio 2006

3 8 0 ,0 0 0

4 7 5 ,0 0 04 7 5 ,0 0 0

350,000

370,000

390,000

410,000

430,000

450,000

470,000

490,000

E
n
e-

0
4

M
ar

-0
4

M
ay

-0
4

J
u

l-
0
4

S
ep

-0
4

N
ov

-0
4

E
n
e-

0
5

M
ar

-0
5

M
ay

-0
5

J
u

l-
0
5

S
ep

-0
5

N
ov

-0
5

E
n
e-

0
6

M
ar

-0
6

M
ay

-0
6

P
es

os
/
T
on

el
ad

a

Fuente: Asociaciones de cultivadores, productores de alimentos concentrados.

2.8.1.3     Maíz

Gráfico 2.8.1.3.1
Tolima. Área y producción del cultivo de maíz
Primer semestre 2000 - 2006
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Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria S.A., Fenalce.
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Gráfico 2.8.1.3.2
Tolima. Precio promedio mensual del maíz amarillo y blanco
Enero 2004 – junio 2006
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 Fuente: Agremiaciones de productores, trilladoras.

Cuadro 2.8.1.3.1
Tolima. Precio promedio del sorgo y del maíz amarillo y blanco
Primer semestre de 2006

Pesos por tonelada

Precio promedio

Absoluta % Absoluta %

Sorgo 422,500 -14,417 -3.3 25,833 6.5

Maíz Amarillo 534,000 -3,333 -0.6 55,333 11.6

Maíz Blanco 567,333 -78,000 -12.1 -8,667 -1.5

AnualProductos

Variaciones

I  Semestre de   

2006

Semestral

Fuente: Asociaciones de productores, trilladoras, distritos de riego, almacenes generales de depósito, 
productores de concentrados.
Recopilación y procesamiento Banco de la República Sucursal Ibagué, Sección de Estudios Económicos.
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2.8.1.4     Algodón

Gráfico 2.8.1.4.1
Tolima. Área y producción del cultivo de algodón
Primer semestre 2000 - 2006

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

H
ec

tá
re

as

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

T
on

el
ad

as

Area Producción

  Fuente: Bolsa Nacional Agropecuaria, ICA.

2.8.5 Sacrificio de ganado

Cuadro 2.8.5.1
Tolima.  Sacrificio de ganado
2005 - Primer semestre 2006

Cabezas Kilos

Tolima 27.361 11.508.888 15.973 11.388

Espinal 4.755 2.003.600 2.810 1.945

Ibagué 22.606 9.505.288 13.163 9.443

Tolima 28.748 12.292.395 17.301 11.447

Espinal 4.979 2.188.270 3.126 1.853

Ibagué 23.769 10.104.125 14.175 9.594

Tolima 27.760 11.544.893 15.041 12.719

Espinal 4.446 1.855.750 2.494 1.952

Ibagué 23.314 9.689.143 12.547 10.767

2005 I

2005 II

2006 I

Total Machos 
cabezas

Hembras 
cabezas

Departamento / 
municipíos

Fuente: DANE



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 57

Cuadro 2.8.5.2
Tolima. Sacrificio de porcinos
2005 - Primer semestre 2006

Cabezas Kilos

Tolima 9.309 746.011 4.067 5.242

Espinal 1.365 109.200 246 1.119

Ibagué 7.944 636.811 3.821 4.123

Tolima 13.089 1.048.443 6.446 6.643

Espinal 2.064 165.120 861 1.203

Ibagué 11.025 883.323 5.585 5.440

Tolima 11.504 1.062.844 5.558 5.946

Espinal 1.715 158.860 902 813

Ibagué 9.789 903.984 4.656 5.133

2005 I

2005 II

2006 I

Departamento / 
municipíos

Total Machos 
cabezas

Hembras 
cabezas

Fuente: DANE

Gráfico 2.8.5.1
Tolima. Proporción de sacrificio de ganado en el total
nacional
2005 - Primer semestre 2006
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Gráfico 2.8.5.2
Tolima.  Participación de cabezas de hembras en el total 
departamental, por vacuno y porcino
2005 - Primer semestre 2006 (meses)
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2.8.6 Sector de la construcción

2.8.6.1 Stock de vivienda

Cuadro 2.8.6.1.1
Tolima.  Stock de vivienda, por ubicación y tipo de ocupación
2005 - Segundo trimestre 2006

Stock total Cabecera Resto Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

Arrendada Propia
Otro tipo de 
ocupación

I 313.193 199.384 113.809 80.152 110.319 8.913 12.644 78.688 22.477

II 313.672 199.574 114.098 80.228 110.424 8.922 12.676 78.888 22.534

III 314.296 199.906 114.390 80.362 110.608 8.936 12.709 79.089 22.592

IV 314.903 200.223 114.680 80.489 110.783 8.951 12.741 79.290 22.649

I 315.497 200.526 114.971 80.611 110.951 8.964 12.773 79.491 22.707

II 316.092 200.829 115.263 80.733 111.118 8.978 12.806 79.693 22.764

Trimestre

2006

2005

Total Cabecera Resto

Fuente: DANE.

Gráfico 2.8.6.1.1
Tolima.  Participación por tipo de vivienda
Segundo trimestre 2006
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Gráfico 2.8.6.1.2
Tolima.  Distribución de la tenencia de vivienda, por zonas
Segundo trimestre 2006
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2.8.6.3 Índice de Costos de la Construcción de Vivienda

Gráfico 2.8.6.3.1
Colombia.  Variación del ICCV de vivienda, según ciudades
Primer semestre 2006
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Cuadro 2.8.6.3.1
Colombia. Variación acumulada del ICCV de vivienda según ciudades, 
por tipo de vivienda
Primer semestre años 2005 – 2006

2005 2006 2005 2006 2005 2006

Nacional 2,93 4,68 1,75 3,11 4,60 1,49 2,83 4,72 1,89

Armenia 3,68 4,73 1,05 4,34 4,91 0,57 2,97 4,54 1,57

Barranquilla 2,02 3,88 1,86 1,86 4,64 2,78 2,06 3,67 1,61

Bogotá 3,31 4,70 1,39 3,63 4,65 1,02 3,19 4,72 1,53

Bucaramanga -0,36 6,68 7,04 0,22 6,71 6,49 -0,58 6,67 7,25

Cali 3,49 4,59 1,10 3,55 4,53 0,98 3,44 4,65 1,21

Cartagena 0,47 4,20 3,73 0,24 4,16 3,92 0,61 4,22 3,61

Cúcuta 1,78 6,43 4,65 1,85 6,47 4,62 1,41 6,20 4,79

Ibagué 2,88 3,95 1,07 3,03 3,80 0,77 2,57 4,28 1,71

Manizales 2,91 4,14 1,23 3,32 4,12 0,80 2,61 4,15 1,54

Medellín 3,16 4,57 1,41 3,52 4,54 1,02 3,00 4,59 1,59

Neiva 2,23 3,38 1,15 2,29 3,36 1,07 1,95 3,51 1,56

Pasto 1,13 5,92 4,79 1,28 5,84 4,56 0,77 6,11 5,34

Pereira 2,71 4,38 1,67 2,62 4,39 1,77 2,82 4,37 1,55

Popayán 3,71 3,08 -0,63 3,73 3,07 -0,66 3,00 3,63 0,63

Santa Marta 0,32 4,31 3,99 0,05 3,94 3,89 0,50 4,57 4,07

Diferencia 
anual

Ciudades
Total vivienda Diferencia 

anual

Unifamiliar Multifamiliar Diferencia 
anual

Fuente: DANE

Cuadro 2.8.6.3.2
Nacional – Ibagué.  Variación del ICCV por grupos de costos
Primer semestre años 2001 – 2006

2001 6,10 6,67 5,05 4,91 5,34 6,16 5,26 3,61

2002 3,76 3,26 3,37 5,15 3,38 3,70 0,69 3,00

2003 6,71 7,29 5,44 5,46 5,46 7,87 4,37  -

2004 8,07 9,02 6,84 5,71 9,21 9,01 4,93 10,22

2005 2,93 2,02 6,05 4,85 2,88 3,62 3,67 0,94

2006 4,68 4,49 6,40 4,82 3,95 4,22 8,16 2,73

2001 10,49 12,97 7,00 5,32 8,54 11,09 6,34 3,61

2002 5,86 6,21 3,67 5,41 4,77 5,81 0,63 3,00

2003 9,63 11,29 6,46 5,99 7,98 11,69 5,11  -

2004 10,09 11,60 9,73 6,14 10,17 10,38 5,47 10,22

2005 2,76 1,51 7,37 5,38 2,43 2,61 11,56 0,94

2006 4,44 3,73 8,41 5,55 4,23 4,54 9,86 2,73

Periodo

Variación doce meses

Nacional Ibagué

Total Materiales
Maquinaria y 
equipos de 

construcciòn
Mano de obra

Variación acumulada

Materiales
Maquinaria y 
equipos de 

construcciòn
Mano de obraTotal

Fuente: DANE



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 62

Cuadro 2.8.6.3.3
Ibagué.  Variación acumulada, participación y 
contribución del ICCV según insumos básicos
Primer semestre 2006

Insumo básico Variación Participación Contribución

Hierros y aceros 17,89 34,23 1,35

Ayudante 3,26 9,64 0,38

Oficial 2,43 8,93 0,35

Cables y alambres 59,68 8,14 0,32

Cemento gris 29,21 6,93 0,27

Cemento blanco 13,31 6,85 0,27

Formaleta 14,61 4,75 0,19

Marcos ventanas metálica 9,14 3,65 0,14

Tejas 4,87 2,77 0,11

Maderas de construcción 6,33 2,69 0,11

Ladrillos 2,69 2,59 0,10

Accesorios hidraúlicos 7,22 1,66 0,07

Bloques 3,40 1,51 0,06

Enchapes 1,56 1,33 0,05

Puertas con marco madera 2,36 1,10 0,04

Transformadores 5,04 1,04 0,04

Accesorios eléctricos 2,16 0,93 0,04

Vidrios 4,83 0,85 0,03

Pinturas 1,47 0,79 0,03

Piedra 6,58 0,78 0,03

Perfiles 16,81 0,75 0,03

Puertas con marco metálica 2,95 0,69 0,03

Herramienta menor 3,24 0,68 0,03

Volqueta 3,71 0,67 0,03

Divisiones baño 9,28 0,49 0,02

Antena de televisión 14,95 0,48 0,02

Mallas 8,15 0,43 0,02

Cocina integral 10,09 0,38 0,01

Tanques 2,96 0,37 0,01

Accesorios cubierta 7,50 0,36 0,01

10 Menores

Tubería conduit pvc -11,21 -6,85 -0,27

Tubería hidraúlica -3,66 -1,65 -0,07

Tubería sanitaria -4,71 -0,84 -0,03

Contadores -9,13 -0,74 -0,03

Soldaduras -6,11 -0,39 -0,02

Politilenos -2,79 -0,32 -0,01

Contadores -2,52 -0,25 -0,01

Cerraduras -3,15 -0,20 -0,01

Lámparas -1,59 -0,19 -0,01

Limpiadores -1,44 -0,06 0,00

30 Mayores

Fuente: DANE
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Cuadro 2.8.6.3.4
Nacional – Ibagué.  Variación acumulada y contribución del 
ICCV según grupos y subgrupos 
Primer semestre 2006

Variación Contribución Variación Contribución

Total 4,68 4,68 3,95 3,95

1 Materiales 4,49 3,10 4,22 2,93

101  Materiales para cimentación y estructuras 6,53 1,54 6,48 1,53

102  Aparatos sanitarios 1,28 0,03 0,68 0,01

103  Materiales para instalacionaes hidraúlicas y sanitarias 0,03 0,00 -1,43 -0,07

104  Materiales para instalaciones eléctricas y g. 5,60 0,31 1,57 0,12

105  Materiales para mampostería 5,45 0,52 4,13 0,45

106  Materiales para cubiertas 5,43 0,09 5,10 0,13

107  Materiales para pisos y enchapes 2,72 0,18 5,49 0,33

108  Materiales para carpinterías de madera 3,23 0,11 2,87 0,07

109  Materiales para carpinterías metálica 4,27 0,15 7,63 0,22

110  Materiales para cerraduras, vidrios, espejos y p. 2,61 0,03 2,47 0,03

111  Materiales para pintura 0,55 0,02 1,54 0,03

112  Materiales para obras exteriores 5,12 0,03 2,11 0,02

113  Materiales varios 3,07 0,04 0,41 0,01

114  Instalaciones especiales 1,61 0,05 3,80 0,05

2 Mano de obra 4,82 1,25 2,73 0,74

201  Maestro general 3,58 0,04 0,85 0,01

202  Oficial 4,31 0,57 2,43 0,35

203  Ayudante 5,53 0,64 3,26 0,38

3 Maquinaria y equipo 6,40 0,33 8,16 0,28

301  Maquinaria y equipos de construcción 7,40 0,30 9,32 0,25

302  Equipo de transporte 2,75 0,03 3,71 0,03

Grupos y subgrupos
Nacional Ibagué

Fuente: DANE
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2.8.6.6 Licencias de construcción

Cuadro 2.8.6.6.1
Tolima1. Número de licencias de construcción y área
por construir 
2005 – Primer semestre 2006p

Total Vivienda Total Vivienda

Tolima 343 306 122,373 107,953

Ibagué 255 221 102,043 89,184

Espinal 55 54 15,535 15,409

Honda 22 21 3,136 2,013

Líbano 11 10 1,659 1,347

Tolima 365 330 129,757 108,806

Ibagué 272 241 110,138 90,680

Espinal 78 77 17,019 16,465

Honda 8 7 995 972

Líbano 7 5 1,605 689

Tolima 294 257 173,466 149,878

Ibagué 238 208 166,829 145,257

Espinal 44 43 4,018 3,622

Honda 2 1 511 211

Líbano 10 5 2,108 788

2006 I

Numero licencias Área por construir (m2)Departamento / 
municipio

2005 II

2005 I

Fuente: DANE.
1 Comprende los municipios de Ibagué, Líbano, Honda y Espinal.
p Cifras provisionales.

Cuadro 2.8.6.6.2
Tolima.  Licencias de construcción por tipo de vivienda
Primer semestre 2006

Departamento / 
municipios

Total VIS NO VIS

Tolima 257 46 211

Ibagué 208 17 191

Espinal 43 29 14

Honda 1  - 1

Líbano 5  - 5

Fuente: DANE
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Gráfico 2.8.6.6.1
Tolima.  Distribución área total aprobada según destinos
Primer semestre 2006
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Fuente: DANE.

2.8.6.7  Financiación de vivienda

Cuadro 2.8.6.7.1
Nacional - Tolima.  Valor de los créditos entregados, por vivienda nueva 
y usada
Primer y segundo trimestre años 2005 - 2006

Millones de pesos

2005 2006 Variación % 2005 2006 Variación %

Nacional 228,364 222,808 -2.43 130,564 229,765 75.98

Tolima 1,378 2,052 48.91 2,278 3,166 38.98

Ibagué 1,184 1,938 63.68 1,806 2,779 53.88

Nacional 201,773 227,015 12.51 193,841 275,240 41.99

Tolima 1,620 2,109 30.19 2,934 6,549 123.21

Ibagué 1,501 2,061 37.31 2,606 6,009 130.58

Segundo trimestre

Vivienda usadaVivienda nueva y lotes con servicios
Región

Primer trimestre

Fuente: DANE.
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Gráfico 2.8.6.7.1
Tolima.  Número de viviendas nuevas y usadas
Primer semestre años 2005 – 2006
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Fuente: DANE.

2.8.7 Transporte

2.8.7.1 Transporte público urbano de pasajeros

Cuadro 2.8.7.1.1
Ibagué. Transporte público urbano de pasajeros, por semestres, según 
tipo de servicio
2005 - Primer semestre 2006

2005 I 1,092 977 32,437 30,808 37,228

Bus 268 240 7,468 6,270 8,524

Buseta 728 648 22,492 22,104 24,388

Microbus 96 89 2,478 2,434 4,316

2005 II 1,108 1,002 33,845 33,461 37,756

Bus 247 226 7,059 6,699 8,125

Buseta 765 684 24,279 24,253 25,232

Microbus 96 92 2,508 2,508 4,399

2006 I 1,123 1,029 33,334 36,292 39,279

Bus 178 141 4,893 5,035 4,746

Buseta 835 781 25,302 27,804 29,417

Microbus 110 107 3,139 3,453 5,116

Total producido 
(millones $)

Kilometros 
recorridos (miles)

Vehículo
Parque 

automotor
Promedio diario en 

servicio
Pasajeros transportados 

(miles)

Fuente: DANE.
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Gráfico 2.8.7.1.1
Ibagué.  Proporción del promedio diario de vehículos en 
servicio y total producido, en el total nacional
2005 - Primer semestre 2006
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Fuente: DANE.

Gráfico 2.8.7.1.2
Ibagué.  Distribución de pasajeros transportados
Primer semestre 2006
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Gráfico 2.8.7.1.3
Ibagué.  Distribución promedio diario en servicio 
Primer semestre 2006
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2.8.10    Servicios públicos

2.8.10.1 Energía eléctrica

Cuadro 2.8.10.1.1
Tolima. Generación y consumo de energía eléctrica, según
usos
Acumulado enero a junio 2005 – 2006

       Miles de kilovatios

2005 2006 Absoluta %

1.Generación

1.1 Generación bruta 102,262 176,940 74,678 73.0

1.2 Consumo propio 238 269 31 13.0

1.3 Generación neta 102,024 176,671 74,647 73.2

2.Consumo total 413,724 461,570 47,846 11.6

2.1 Industrial 36,104 69,443 33,339 92.3

2.2 Comercial 50,490 59,582 9,092 18.0

2.3 Residencial 181,647 184,071 2,424 1.3

2.4 Alumbrado público 19,907 19,228 -679 -3.4

2.5 Sector oficial 31,166 24,106 -7,060 -22.7
2.6 No regulados 1/

94,410 105,140 10,730 11.4

Acumulado enero a junio Variación
Generación y usos

Fuente: Enertolima S.A. E.S.P., EGETSA.
1/: Corresponde a energía comprada a empresas diferentes a Enertolima.
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Gráfico 2.8.10.1.1
Tolima. Consumo de energía eléctrica, según usos
Acumulado enero a junio 2005 – 2006

0

50

100

150

200

Industrial Comercial Residencial Alumb.Púb. Oficial No regulado

M
ill

on
es

 d
e 

K
.w

.h
.

2005 2006

Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P.

Cuadro 2.8.10.1.2
Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos
Acumulado enero a junio 2005 – 2006

      Miles de kilovatios

2005 2006 Absoluta %

Total 141,052 149,625 8,573 6.1

Industrial 11,367 11,043 -324 (2.9)

Comercial 27,779 34,432 6,653 23.9

Residencial 83,068 85,509 2,441 2.9

Alumbrado público 9,984 8,827 -1,157 (11.6)

Sector oficial 8,854 9,814 960 10.8

Acumulado enero a junio Variación
Usos

Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P.
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Gráfico 2.8.10.1.2
Ibagué. Consumo de energía eléctrica, según usos
Acumulado enero a junio 2005 – 2006
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Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P.

2.8.10.2 Agua potable

Cuadro 2.8.10.2.1
Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al IBAL
Acumulado enero a junio 2005 – 2006

2005 2006 Absoluta % 2005 2006 Absoluta %

Total 12,700  12,871   171 1.3

Enero 2,137    2,187     50 2.3 91,528      93,173     1,645 1.8

Febrero 1,922    2,159     237 12.3 91,713      93,489     1,776 1.9

Marzo 2,185    2,142     -43 (2.0) 91,895      93,673     1,778 1.9

Abril 2,122    2,134     12 0.6 92,087      93,901     1,814 2.0

Mayo 2,042    2,149     107 5.2 92,147      94,063     1,916 2.1

Junio 2,292    2,100     -192 (8.4) 92,220      94,277     2,057 2.2

Meses
VariaciónMiles de M3

Variación  Suscriptores

Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado E.S.P - IBAL



TOLIMA

INFORME DE COYUNTURA ECONÓMICA REGIONAL 71

Gráfico 2.8.10.2.1
Ibagué. Consumo de agua potable y suscriptores al IBAL
Acumulado enero a junio 2005 – 2006
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3.    ESCENARIO DE LA INVESTIGACIÓN REGIONAL 

COMPORTAMIENTO DEL MERCADO LABORAL EN IBAGUÉ ENTRE 2003 Y 
2005

Por: Jaime Oswaldo Álvarez Marín
       Liliana Ruby Damián Restrepo

El nivel de empleo así como las condiciones de ocupación e ingresos en 
cualquier país, región o localidad constituyen pieza fundamental del 
desarrollo integral, y de mejoramiento continuo en la calidad de vida de sus 
habitantes. Asimismo, el comportamiento de la economía, está 
inexorablemente ligado a la estructura y dinámica de su fuerza de trabajo.

Infortunadamente, Colombia como el resto de países de América Latina se 
ha visto abocada a una serie de ciclos recesivos en su economía, cuya fase 
más crítica se vivió en las postrimerías del siglo XX. Esta problemática, 
como cabe esperar, afectó con mayor rigor a varias localidades, entre las que 
ciudades como Ibagué ha sido una de las que más viene sufriendo el flagelo
del desempleo.

De los múltiples e innumerables análisis realizados hasta el presente por la 
diferente categoría de expertos, existe el consenso que factores de carácter 
demográfico y la implementación de los modelos macroeconómicos, son los 
elementos esenciales y más determinantes en el comportamiento de la 
fuerza laboral. A ello se unen significativos cambios culturales, de 
costumbres, avances científicos, tecnológicos y en las comunicaciones.

En cuanto al primer factor antes enunciado, tanto en Ibagué como en las 
demás ciudades y municipios latinoamericanos, el proceso de transición 
demográfica que implicó pasar en pocas décadas de altos a bajos niveles de 
natalidad y mortalidad, produjo notable disminución en el ritmo de 
crecimiento poblacional. Es así como, mientras en dicha ciudad para el 
periodo intercensal 1964 a 1973 la tasa de crecimiento exponencial fue de 
3,67%, entre 1995 y 2005, según proyecciones DANE, se estimó una tasa de 
1,07%.

Según lo antes mencionado, los altos niveles de fecundidad observados 
entre las décadas de 1950 a 1970, explican el porqué en los años analizados 
en el presente ensayo (2003-2005), la proporción de la población en edad de 
trabajar, residente en la cabecera de Ibagué, aumentó significativamente, al 
pasar del 67,49% en 1973 al 78,06% en 2005, a lo que cabe agregar el 
importante volumen migratorio recibido en su condición de capital 
departamental.
                                               
 La opiniones presentadas en este ensayo, son de la exclusiva responsabilidad de sus autores, y por lo 
tanto no comprometen al DANE y al Banco de la República.
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El otro elemento, se relaciona con el comportamiento de los ciclos 
económicos y que para el caso del Tolima, después de la marcada recesión 
que también afectó al país en 1999, cuando el PIB disminuyó en 4,20% a 
nivel nacional y en 5,98% para este departamento, en 2000 logró un 
modesto incremento de 0,6% para luego volver a presentar una trayectoria 
descendente hasta el punto de volver a caer el 5,27% en 2003.

Gráfico 3.1
Colombia - Tolima.  Variación del PIB 1991 - 2003
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Fuente: DANE

Toda esta combinación de factores ayudan a explicar la razón por la cual 
Ibagué mantiene el más alto nivel de desempleo del país, entre las áreas 
metropolitanas y ciudades capitales investigadas por el DANE, con una tasa 
máxima durante el periodo de análisis del 25,1%, entre enero y marzo de 
2003 y mínima de 19,3%, entre octubre y diciembre de 2005.

Por género, siempre la tasa de desempleo de las mujeres se ha ubicado por 
encima de la de los hombres, como resultado de la mayor presión en el 
mercado laboral por parte de las primeras, no solo por la caída del ingreso 
de los ocupados, sobre todo en los jefes de hogar, sino porque la mujer en 
las ciudades ha aumentado su promedio educativo y disminuido su nivel de 
fecundidad. Entre octubre y diciembre de 2005, mientras la tasa de 
desempleo en hombres fue de 15,6% en las mujeres fue del 23,1% (ver 
Anexo B y gráfico 2).
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Gráfico 3.2
Ibagué. Tasas de desempleo por género, según trimestres
2003 - 2005
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Fuente: DANE

Resultado de la mencionada crisis de 1999, cuyas fuerzas inerciales aún 
persisten en el Tolima, al alto nivel de desempleo se suma el subempleo y la 
informalidad. De acuerdo con César A. Merchán “La realidad muestra que 
luego de una crisis económica, muchas de las personas se dedican a 
actividades de tipo informal para atenuar la disminución de sus ingresos 
y/o la pérdida del empleo en los sectores modernos”9. Las tasas de 
subempleo en la capital del Tolima durante los trimestres de la serie de años 
analizados, excepto entre enero y marzo de 2003, cuando fue del 34,7%, 
siempre se mantuvieron por encima del 35,0%, con un nivel máximo del 
41,5% en el cuarto trimestre de 2003, correspondiéndole durante todo el 
periodo las mayores tasas al subempleo por insuficiencia de ingresos (ver 
Anexo D). Asimismo, la participación de población ocupada en el sector 
informal observada en los segundos trimestres de 2003, 2004 y 2005 fue de 
69,35%, 69,79% y 69,33%.

La educación sigue siendo un elemento importante y determinante en el 
mercado laboral, ya que de las aptitudes y capacidades de los individuos, 
depende la consolidación y desarrollo de las empresas y actividades 
económicas de diversa índole. No obstante, todo el sistema productivo debe 
permitir buenos incentivos en el ingreso monetario con una justa 
remuneración salarial, para que éste a su vez se refleje en mayor capacidad 
adquisitiva y por ende permita reactivar la demanda efectiva de bienes y 
                                               
9 MERCHÁN, César A. Desempeño del mercado laboral en 2000-2001 y perspectivas para 2002.  En: 
Empleo y Desempleo en Colombia. Departamento Nacional de Población. Primera Edición. Bogotá, Marzo 
2003, página 119-120.
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servicios. Durante el último trimestre de 2005 en Ibagué, el 41,87% de los 
ocupados según rangos de ingresos laborales mensuales, devengaban entre 
cero y menos de un salario mínimo, el 25,79% de 1 a menos de 1,5 salarios 
mínimos, y tan solo el 5,3% registraban ingresos de 4 y más salarios 
mínimos 

Al observar el comportamiento de las tasas trimestrales de desempleo por 
nivel educativo en Ibagué, entre 2003 y 2005, preocupa que dicho fenómeno 
no solo afecta a quienes carecen de todo tipo de educación formal, cuyo 
máximo nivel de desocupación se encontró entre julio y septiembre de 2006, 
con el 28,7%, sino que dentro de la categoría de personas con educación 
superior incompleta, se observen prácticamente las mayores tasas de 
desempleo, con un máximo del 33,8% entre enero y marzo de 2003 y un 
mínimo del 21,8% entre octubre y diciembre de 2006. También se 
observaron altas tasas de desempleo, por encima del 20,0%, entre quienes 
poseen educación secundaria completa e incompleta. Ello significa entender 
que existen otros factores de carácter estructural y coyuntural, diferentes al 
nivel de calificación de la mano de obra disponible, que tanto en Colombia 
como en Ibagué tienen bastante influencia en el flagelo del desempleo.

Según principales grupos de edad, se puede concluir que han sido los 
jóvenes los más afectados por la falta de oportunidades laborales, ya que en 
la capital del Tolima para el grupo de edad comprendido entre los 12 y 17 
años se encontró que de una tasa de desempleo del 41,6% en el primer 
trimestre de 2003, se pasó al 31,5% durante el cuarto trimestre de 2006, 
aunque debe tenerse cuidado en la interpretación adecuada de este 
indicador, ya que la población económicamente activa de este grupo de 
edad, por naturaleza debe ser proporcionalmente mas reducida frente a los 
demás grupos, dado que ella solo corresponde al tramo de población que 
aún estando en edad escolar no puede asistir de manera permanente a un 
establecimiento educativo, porque sus condiciones económicas no se lo 
permiten y se encuentran abocados a ofrecer su mano de obra, por lo 
regular en el sector informal.  Con todo, y aunque para el último trimestre 
del año calendario, la tasa de desocupación de los jóvenes por lo regular es 
menor, como también ocurre con el resto de grupos de edad10, debido a las 
oportunidades que ofrece el sector de comercio y servicios, con motivo de las 
festividades de fin de año y al período de vacaciones, dicho indicador 
prácticamente se duplica en los jóvenes con respecto al de los adultos del 
grupo de edad 25 a 55 años. Similar situación al grupo de edad 12-17 años 
se presenta con el grupo 18 a 24 años, que también mantiene altas tasas de 
desempleo, pasando del 42,7% en el primer trimestre de 2003 al 31,5% en el 
cuarto trimestre de 2005 (ver anexo E ).

La estructura y dinámica de la economía tolimense, ligada a la situación 
nacional, que como antes se anotó, se ha venido enfrentando a severos 
                                               
10 Sin embargo, para el grupo de población 25 a 55 años, la tasa de desempleo, del cuarto trimestre de 
2004 y 2005, se ubicó 0.6 puntos porcentuales por encima del tercer trimestre de cada uno de los años 
mencionados.
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ciclos de recesión, como el ocurrido en el segundo lustro de la década del 
noventa, en lo que para muchos analistas fue el producto de la política 
aperturista, en detrimento del desarrollo industrial interno, generando 
además todo un proceso de terciarización e incremento de la informalidad.  
Si se analiza la composición del empleo en Ibagué, durante el último 
trimestre de 2005, el 33,28% de las personas ocupadas trabajaban el sector 
comercio y el 24,33% en el sector servicios.

CONCLUSIONES

El panorama general que presentó Ibagué durante el periodo 2003-2005, fue 
el de mantenerse como la ciudad con el más alto índice de desempleo, entre 
el conjunto de áreas metropolitanas y ciudades capitales investigadas por el 
DANE, no obstante haber disminuido la tasa del 25,1% en el primer 
semestre de 2003 al 19,3% en el cuarto trimestre de 2005.

Factores de carácter demográfico, como la alta fecundidad y natalidad 
ocurrida desde mediados del siglo pasado hasta la década del 70, hicieron 
que dichas generaciones incrementaran en las décadas posteriores su 
población en edad de trabajar, y por ende la población económicamente 
activa, a tal punto que la tasa global de participación alcanzó el 72,2% entre 
julio y septiembre de 2003. El otro componente, determinante en el alto 
índice de desempleo, fue la recesión económica ocurrida en las postrimerías 
del milenio anterior y sus efectos inerciales producidos en el primer lustro 
del presente milenio, y que para el caso del Tolima se reflejó en descensos 
del PIB en el orden del 5,98% durante 1999 y del 5,23% en 2003.

La anterior situación produjo a su vez, el auge del subempleo y del empleo 
informal, que para el caso del primero alcanzó niveles hasta del 41,5% en el 
cuarto trimestre de 2003, con un cierre del 36,5% al cuarto trimestre de 
2005, mientras que para el segundo el porcentaje de participación en el 
empleo total, entre abril y junio de 2005, fue del 69,3%.

El papel de la mujer, en el mercado laboral de Ibagué como en el resto del 
país, ha sido protagónico debido al aumento de su nivel educativo, de su 
nueva actitud frente a la fecundidad y por las comodidades que para 
muchas de ellas ofrece el mundo moderno, que en gran parte la han 
liberado de las tareas domésticas, pero además, la necesidad de trabajar 
ante la disminución de los ingresos por parte del jefe del hogar, cuando ellas 
ejercen el rol de esposas, hijas, o incluso deben apoyar como trabajadoras 
familiares sin remuneración.

Los jóvenes, han debido también asumir la responsabilidad de ingresar de 
manera prematura al mercado laboral en esta ciudad, viéndose abocados 
muchos de ellos a interrumpir ó abandonar sus estudios ante las
circunstancias de pérdida de empleo ó disminución del ingreso de los jefes 
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de hogar y/o de los adultos, lo cual en gran parte explica el porqué las 
mayores tasas de desempleo, se encuentren entre las personas 
pertenecientes a los grupos de edad 12-17 y 18-24 años.

Aunque, en principio cabe esperar que el desempleo afecte más a las 
personas sin ningún nivel educativo, preocupa que en ciudades como 
Ibagué este fenómeno castigue con mayor intensidad a quienes poseen 
algún grado de educación superior e igualmente se presenten altas tasas 
entre quienes tienen educación secundaría completa e incompleta. A nivel 
profesional, si bien el porcentaje es menor, y marcando algún descenso, no 
por ello deja de ser aún alto, cerrando el año 2005 con el 13,8% en el último 
trimestre.

Finalmente, cabe anotar  que la capital tolimense, como el resto de muchas 
ciudades y localidades latinoamericanas, cada vez concentran más su fuerza 
laboral en las actividades relacionadas con el comercio y los servicios, en los 
que ha sabido denominarse como proceso de terciarización de la economía.
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ANEXOS

Anexo A
Ibagué.  Indicadores de fuerza laboral, según trimestres
2003 – 2005 
                                                                                                                                                Porcentaje

 Bruta  Global  Total  Abierto  Oculto 

2003

Enero-marzo 53,5 69,5 25,1 23,6 1,5 52,1 21,8 3,3

Abril-junio 54,4 70,7 24,3 22,2 2,1 53,5 20,3 4,0

Julio-septiembre 55,7 72,2 24,0 21,9 2,1 54,9 20,2 3,8

Octubre-Diciembre 55,4 71,7 20,8 18,7 2,1 56,8 17,2 3,6

2004

Enero-marzo 54,1 69,9 23,8 21,6 2,2 53,2 20,3 3,6

Abril-junio 53,6 69,1 22,8 20,1 2,7 53,4 19,0 3,8

Julio-septiembre 52,8 68,0 21,3 19,1 2,3 53,5 18,4 2,9

Octubre-Diciembre 54,0 69,5 21,0 19,2 1,8 54,9 17,6 3,4

2005

Enero-marzo 52,0 66,9 22,4 20,7 1,7 51,9 19,1 3,3

Abril-junio 53,0 68,0 20,9 19,5 1,4 53,8 18,0 2,9

Julio-septiembre 52,7 67,5 20,6 18,9 1,7 53,7 17,4 3,1

Octubre-Diciembre 51,8 66,4 19,3 18,6 0,7 53,6 16,5 2,8

Cesantes AspirantesPeríodo

Tasa Desempleo
Tasa de 

ocupación

Fuente: DANE.

Anexo B
Ibagué. Tasas de desempleo por género, 
según trimestres
2003 - 2005
                                                                                   Porcentaje

Trimestres Total Hombres Mujeres

2003

Enero-marzo 25,1 20,6 29,6

Abril-junio 24,3 19,4 29,0

Julio-septiembre 24,0 19,3 28,5

Octubre-diciembre 20,8 17,2 24,4

2004

Enero-marzo 23,8 18,7 28,8

Abril-junio 22,8 19,4 26,2

Julio-septiembre 21,3 16,9 25,7

Octubre-diciembre 21,0 18,3 23,7

2005

Enero-marzo 22,4 18,6 26,1

Abril-junio 20,9 17,1 24,8

Julio-septiembre 20,6 16,9 24,3

Octubre-diciembre 19,3 15,6 23,1

Fuente: DANE.
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Anexo C
Ibagué.  Tasas de desempleo por nivel educativo, según trimestres
2003 - 2005
                                                                                                                                   Porcentaje

Trimestres Ninguno
Primaria 

incompleta
Primaria 
completa

Secundaria 
incompleta

Secun-daria 
com-pleta

Superior 
incompleta

Superior 
completa

2003

Enero-marzo 20,2 19,4 22,4 27,3 28,6 33,8 15,3

Abril-junio 21,5 20,6 26,2 25,3 26,4 29,4 14,8

Julio-septiembre 26,3 22,0 21,7 26,3 26,3 29,0 12,8

Octubre-diciembre 11,9 19,1 15,7 22,6 23,9 29,1 14,2

2004

Enero-marzo 26,9 20,8 18,9 25,1 27,1 28,6 18,0

Abril-junio 21,3 19,3 19,9 24,6 26,2 27,3 14,0

Julio-septiembre 16,4 21,4 19,3 23,5 24,1 24,2 12,6

Octubre-diciembre 15,4 16,4 16,4 23,1 23,9 26,8 15,1

2005

Enero-marzo 21,0 17,7 18,9 25,3 25,4 24,6 15,2

Abril-junio 23,1 19,2 20,5 21,8 21,8 25,3 15,5

Julio-septiembre 28,7 17,5 14,5 23,5 22,1 28,5 13,9

Octubre-diciembre 23,3 17,0 17,3 18,7 22,9 21,8 13,8

Fuente: DANE

Anexo D
Ibagué.  Tasas de subempleo y condiciones de 
empleo inadecuado, según trimestres
2003 - 2005 
                                                                                                     Porcentaje

compe-
tencias

insuficiencia 
de horas

ingresos sin 
límite

2003

Enero-marzo 34,7 14,3 1,8 14,3 29,7

Abril-junio 37,9 14,3 2,9 14,3 33,1

Julio-septiembre 40,3 18,6 3,0 18,6 33,9

Octubre-Diciembre 41,5 18,7 3,4 18,7 35,1

2004

Enero-marzo 38,8 19,5 2,7 19,5 31,1

Abril-junio 39,2 18,4 3,0 18,4 33,3

Julio-septiembre 40,7 19,7 3,3 19,7 33,5

Octubre-Diciembre 39,0 20,0 2,7 20,0 30,7

2005

Enero-marzo 37,5 19,3 4,0 19,3 29,7

Abril-junio 35,8 16,2 3,2 16,2 29,2

Julio-septiembre 38,0 15,7 3,3 15,7 32,0

Octubre-Diciembre 36,5 14,4 3,3 14,4 30,6

Trimestres
Total sub-

empleo

Insuficiencia 
horas con 

límite

Empleo inadecuado por:

Fuente: DANE.
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Anexo E
Ibagué. Tasas de desempleo, por grupos de edad,
según trimestres
2003 - 2005
                                                                                                          Porcentaje

Trimestres De 12 a 17 De 18 a 24 De 25 a 55 De 56 a 99

2003

Enero-marzo 41,6 42,7 18,2 11,5

Abril-junio 36,8 40,7 19,3 19,3

Julio-septiembre 39,4 39,0 18,9 18,3

Octubre-Diciembre 34,6 33,8 16,5 16,2

2004

Enero-marzo 36,9 38,6 19,6 17,7

Abril-junio 36,6 36,5 18,1 19,9

Julio-septiembre 35,3 33,8 16,9 17,8

Octubre-Diciembre 32,8 33,9 17,5 14,4

2005

Enero-marzo 38,2 36,9 17,7 17,9

Abril-junio 32,3 32,9 17,5 17,1

Julio-septiembre 36,7 37,1 15,7 16,2

Octubre-Diciembre 31,5 31,5 16,3 13,1

Fuente: DANE


